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KLAIPĖDOS KRAŠTO VOKIETININKAI Višinskis kramto nagus

KOVOJA PRIEŠ LIETUVIUS
Erika von Rock, Dr. Schreiber, F. W. Siebert, 

Kakies ir Naujoks atstovauja klaipėdiečius
(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

Klaipėdos krašto buvę vokietininkai uoliai pradėjo dabar 
savo darbą. Jie eina gudriais keliais, kitais prisidengdami, bet 
savo siekdami.

Visi vokiečiai atbėgėliai iš rytų Vokietijos, ar iškeltieji iš 
tų sričių, kurias dabar administruoja rusai, ar iš tų žemių, ku­
rias dabar valdo lenkai, čia Vakarų Vokietijoje yra organizuo­
ti į vieną pašalpinę organizaciją. Tokių atbėgusių ir atkeldintų 
vokiečių esama apie dvylika milijonų. Jų daugiausia susispietu­
sių esama anglų okupacinėje zonoje.

Tokių atbėgusių vokiečių organizacija šiaip sudaryta. Kiek­
viena Vakarų Vokietijos provincija turi savo vyriausią komite­
tą. Didesnieji miestai turi savarankius komitetus, apskritys- 
apskričių, valsčiai-valsčių. Šie komitetai vietos Vakarų Vokie­
tijos administracijoj atstovauja atbėgėlių reikalus ir vietos val­
džiai talkininkauja. Vietos vokiečiai stengiasi tuos atbėgėlius 
vokiečius neįleisti į bendrą vokiečių gyvenimą ir juos traktuo­
ja, kaip iš kitur atvykusius.

VOKIEČIAMS PADEDA 
KAKIES, NAUJOKS

Klaipėdos krašto vokiečiams 
pašalpos reikaluose, atstovau­
ja ,žinoma, pronacišką vokietė 
iš Klaipėdos krašto, Erika von 
Rock. ! ■

Į jos pasamonus įsikabinęs 
ir tų pasamorių šešėlyje eina 
žinomas Klaipėdos krašte lei­
dęs pronacišką dienraštį “Me- 
meler Dampfboot,” buvęs pro- 
naciškos Klaipėdos 1933-34 
metų direktorijos pirmininkas 
Dr. Schreiber. O jau šio užnu­
garyje \ eina suvokietėjęs lietu­
vis Kakies, buvęs sakyto dien­
raščio redaktorius ir kartu 
Klaipėdos krašte redagavęs vo­
kiečių leidžiamą pronacišką 
laikraštį — “Lietuvninkų Cei- 
tungą”. i 1

Šiems talkininkauja buvusio 
pronaciško dienraščio “M. 
Dampboot” leidyklos direkto­
rius F. W. Siebert ir buvęs 
Klaipėdos krašto Prekybos ir 
Pramonės Rūmų pirmininkas 
Ar. John. Re to, dar jų tarpe 
sukinėjasi suvokietėjęs lietu­
vis Naujoks.
VOKIETININKAI RENGIASI

LEIST LAIKRAŠTĮ
Visais požiūriais šie vyrai 

teisiškai privalėtų skaitytis esą 
Lietuvos piliečiais, bet jie įsi­
lieja į bendrą vokiečių atbėgė- 
lių organizaciją ir stengiasi vi­
somis savo išgalėmis įrodinėti, 
kad jie tokie pat esą Vokieti­
jos atbėgėliai vokiečiai, kaip 
ir visi kiti, ir įrodinėja, kad 
Klaipėdos kraštas yra neatsi- 
jama Vokietijos valstybės da­
lis.

Greitu laiku šie Klaipėdos 
krašto vokietininkai išleis ir 
savo periodinį laikraštį.

Ta pačia proga tenka pa­
stebėti, kad šiems vokiečiams 
darbuotis palankiausia dirva 
yra anglų okupacinė zona, to­
dėl jie čia daugumoje susi­
spietę.

MAŽOSIOS LIETUVOS 
TARYBA VEIKIA

Klaipėdos krašto vokietinin­
kai įvairiais būdais ir įvairio­
mis progomis, kur tik gali 
stengiasi įterpti Klaipėdos 
krašto likimą ir įrodinėja, kad 
ši byla privalėtų būti išspręs­
ta Vokietijos valstybės naudai, 
nes esą buvusi tik klaida šį 
kraštą atidavus Lietuvai.

Tenka pastebėti, kad Klaipė­
dos krašto lietuviii tarpe jie 
pasisekimo neturi, nors gero­
kai drumsčia. Mat, Klaipėdos 
krašto lietuviai ir net kaip kas 
iš vokiečių palaiko ryšius su 
Mažosios Lietuvos Taryba, ku­

rios organizacija turi per de­
šimts tūkstančių narių.

Jų narių daugumą sudaro 
kaip tik tie lietuviai, kurie sa­
vo kilme yra iš Karaliaučiaus 
ir Tilžės krašto.

Mažosios Lietuvos Tarybai, 
šiame atsitikime tenka labai 
atsakomingas darbas. Jiems 
tenka grumtis su stipria vokie­
tininkų organizacija ,kuri fi­
nansiniai yra pajėgi.
LIETUVIAMS VADOVAUJA

VEIKĖJAS SIMONAITIS ■ .r • (•. • • r • • » • i yr- - . . V ?
Mažosios Lietuvos Taryba, 

be eilės visų kitų darbų, jau 
išleido keletą įdomių veikalų, 
kurie skirti Prūsų Lietuvos 
praeičiai tyrinėti ir išeina pe­
riodinis lietuvių ir vokiečių 
kalba leidinys—KRIVŪLĖ.

Mažosios Lietuvos Tarybos 
pryšakyje stovi nenuilstamas 
Prūsų Lietuvos veikėjas E. Si­
monaitis.

Prūsų Lietuvos veikėjams 
yra nelengvas darbas grumtis 
su vokietininkais, kurie savo 
užmačioms stiprios atramos 
turi bendrame vokiečių gyve­
nime. Vietos vokiečių admi­
nistracija visame tiems vokie­
tininkams talkininkauja. —V.

Komunistai nori 
gauti Papaneką

PARYŽIUS, rugs. 28 d. — 
Čekoslovakijos užsienio ministe- 
ris kreipėsi į prancūzų valdžią, 
prašydamas įteikti jiems Du. 
Jan Papaneką, kad jis galėtų 
būti teisiamas už pinigų išeik­
vojimą. ,/•.

Čekų valdžia sako, kad Pa­
panek negrąžino čekų Raudona­
jam Kryžiui 150,000 dolerių ir 
neatsiskaitė 10,000 dolerių iš 
kitų sumų. Jb

Papanek yra kelių Jungtinių 
Tautų komitetų narys. Kol Če­
koslovakijos klausimas Jungti’ 
nėse Tautose neišspręstas, jis 
tebesi skaito Jungtinių Tautų 
tarnautoju ir atvyko į tarptau­
tinės organizacijos posėdžius.

Šveicarai neįsileidžia 
H. Schachto

• BERNAS, Šveicarija, rugs. 
28 d. — Iš kalėjimo paleistas 
Hjalmar Schacht norėjo išva­
žiuoti Šveicarijon, šiuo reikalu 
jis kreipėsi į šveicarų konsu­
latą.

šveicarų valdžia atsisakė įsi­
leisti buvusį nacių finansų irti- 
nisterį. >

Andrei Višinskį, sovietų delegatas, kramto nagus besiklau­
sydamas Bevino kalbos Jungtinių Tautų generalinėje asamblėjoje

NUSIŽUDĖ OKUPANTŲ PRIMESTAS 
ESTIJOS PREZIDENTAS VARĖS .

—Negaliu daugiau pakęsti,—rašė J. Stalinui 
Varės, kai gavo įsakymą ištremti 40,000 estų

STOCKHOLM, Švedija, rugs. 
28 d. — Negaliu daugiau pa-, 
kęsti, — rašė J. Stalinui buvęs 
Estijos ^prezidentas Johannes 
Varės, kai gavo sovietų valdžios 
įsakymą ištremti Sibiran dar 
40,000 gyventojų.

Okupacinė sovietų armija pri­
metė Estijai komunistą Varės, 
bet ir jis negalėjo pakęsti so­
vietiškos sauvalės.

Oficialiai buvo paskelbta, kad 
Varės mirė natūralia mirtimi, 
bet gerai informuoti asmenys 
tvirtina, kad jis nusižudęs.

VARĖS BUVO ILGAMETIS 
KOMUNISTAS

Johannes Varės buvo gydy­
tojas, bet tuo pačiu metu jis 
ilgus metus bendradarbiavo su 
komunistais.

1940 metais sovietų armijai 
okupavus Estiją, Andrei Zda- 
novas įsakė jam užimti Esti­
jos prezidento vietą, kai buvęs 
prezidentas Konstantin Paets 
rusų buvo ištremtas į Sibirą.

Pirmais okupacijos metais 
rusai išvežė daug estų, Varės 
jau tada nepritarė tokioms re­
presijoms.
PRAŠĖ MASKVĄ ATŠAUKTI 

REPRESIJAS
1947 m. rugp. mėnesį Varės 

gavo įsakymą išvežti Sibiran 
40,000 estų. Jis atsisakė pil­
dyti įsakomą.

Pats Varės nuvažiavo į Mas­
kvą ir įtikinėjo politinį biurą 
pakeisti deportacijas. Jis įtiki­
nėjo, kad represijos palies dau­
gelį komunistų.

Bet Maskvoje jis įsitikino, 
kad sentimentalumas yra di­
džiausia komunisto nuodėmė. 
Varės grįžo į Taliną ir paleido 
kulką į širdį.
VARĖS PALAIDOTAS VAL­

DŽIOS LĖŠOMIS
Mirties liudijimą išrašęs gy­

dytojas paskelbė, kad Varės 
mirė nuo širdies priepuolio. Ta­
line jam buvo suruoštos iškil­
mingos valstybinės laidotuvės. 
Taline buvę sovietų kareiviai 
varė darbininkus į laidotuves.

Rusai sustabdė masinį estų, 
išvežimą kariškais sumetimais. 
Tuo metu Estijoj ėjo maniev- 
rai. Jie nenorėjo, kad pabėgė­

liai pakenktų sovietų kariams.
Bet sovietų policija pamažu 

išgaudė visus įtariamuosius. 
Kiekvieną mėnesį keli šimtai 
estų išvežami į šiaurės tundras. 
Šias žinias Chicago ‘Tribune” 
spaudos biuras patyrė iš gerai 
informuoto estų veikėjo.

Trauks teisman
• mokslininkus

WASHINGTON, D. C., rugs, 
28 d. — Kongreso komitetas 
patarė prokurorui traukti teis­
man Brooklyn© chemijos mo­
lėtoją Clarence Francis His- 
key, jo žmoną Sandrą ir John 
Hitchcock Chapin.

(Policija sako, nustatė, kad 
karo metu jie teikė svarbias 
informacijas sovietų agentui 
Arthur A. Adamsui, kuris 1945 
metais pabėgo iš Amerikos. .

Apkaltintieji atsisakė daryti 
bet kokius pareiškimus spau­
dai ,kol negaus oficialių kalti­
nimu. c

—Albanijos gyventojai rei­
kalauja maisto, is visų pusių 
izoliuotas kraštas negali išsi­
maitinti. Rusai liepė nutraukti 
santykius su Tito, o dabar 
krašte prasidėjo nepaprastai 
didelis badas.

J.V. atmetė sovietų 
reikalavimus

BERLYNAS, rugs.'28 d.— 
Amerikos karo vadovybė va­
kar atmetė visus sovietų rei­
kalavimus Berlynan skren­
dantiems lėktuvams tvarky­
ti.

Rusai vakar pareikalavo 
neskraidyti naktimis Berly­
nan vedančiuose “oro kori­
doriuose”. Dabar didesnė 
pusė lėktuvų skrenda nakti­
mis. Rusai draudžia skraidy­
ti debesuotomis dienomis. 
Skridimus reikėtų visai su­
stabdyti, nes vienur ar kitur 
visuomet yra debesų.

Rusai draudžia skristi lie­
taus ir perkūnijos metu, bet 
niekas nekreipia dėmesio į 
šiuos jų reikalavimus.

Vėliausios Žinios
............ - - - —...  — - -

—Oficialiai paskelbta, kad 
keturi J.V. lakūnai skrido po 
tūkstantį mylių į valandą. Ne­
paskelbti greitai skridusių la­
kūnų vardai. Liūdna, kad iš vi­
sų keturių yra tiktai vienas gy­
vas, trys žuvo aviacijos nelai­
mėse. Nelaimes įvyko įprastuo­
se lėktuvuose, ne naujuose.

—Ernest Bevin ir Robert 
Schuman jau patvirtino tary­
bai paruoštą tekstą del Berly­
no blokados. Manoma, kad šis 
skundas šiandien bus įteiktas, 
o pirmadienį saugumo taryba 
pradės jį svarstyti.

—Jungtinių Tautų asamblė­
ja vakar nutarė svarstyti so­
vietų pasiūlymą sumažinti da­
bartines karo jėgas visu treč­
daliu. Manyta, kad Višinskio 
pasiūlymas Ųus atmestas, bet 
asamblėja jį priėmė beveik 
vienbalsiai.

—Prezidentas Trumanas sa­
ko, kad republikonų vadai, kon­
greso komitete nevykusiai kel­
dami komunistų problehtą, pa­
kenkė krašto apsaugai, paken­
kė atomo energijos programai 
iir sukliudė FBI sekti krašto 
priešus. Dewey kelis kartus kal­
tino demokratus komunizmu, 
todėl Trumanas vakar Oklaho- 
moj šiam reikalui pašventė vi­
są kalbą.

—Senatas reikalauja karo 
sekreotrių pasiaiškinti, kodėl 
Frau Koch sumažinta bausmė, 
jei žinoma, kad ji kankinusi 
Buchenwalde laikytus kalinius.

—Sekretorius Marshall vakar 
pakilo ir karštai sveikino Bel­
gijos premjerą Spaak už vyku­
siai pasakytą kalbą.

Rumunijos ambasa­
dorius dar gyvas
ANKARA, Turkija, rugs. -28 

d. — Rumunijos ambasada 
prieš porą dienų paskelbė, kad 
ambasadorius Grigor Moisil 
nusinuodijo grybais.

Šiandien ta pati rumunų am­
basada sukvietė laikraštinin­
kus ir pranešė, kad Moisil yra 
sveikas ir gyvas. Ambasada 
sako, kad Moisil bijo grįžti į 
Bukareštą, kad jis vyks į Švei­
cariją ir vienoje mokykloje 
dėstys matematiką, todėl pa­
tys rumunai pranešė apie nu- 
sinuodijimą grybais, o dabar 
viską atšaukė.

—Šiandien kai kurie Romos 
laikraščių redaktoriai pradėjo 
streiką, jie reikalauja, kad su­
mokėtų atidirbtas algas.

—Diplomatai; rengiasi pra­
šyti J. A. Valstybes skirti dido­
ką sumą pinigų vakarų Euro­
pos armijoms ; apginkluoti.

—Palmiro Togliatti ir vėl 
paėmė Italijos komunistų par­
tijos vadovybę. Gydytojai pa­
skelbė, kad jis turi cukrinę li­
gą; negali laisvai kvėpuoti.

—Lenkų premjeras Cyran- 
kiewicz pareiškė, kad socialis­
tų partija bus išdalyta nuo ne­
patikimų elementų. Jis pats 
aštriai kritikavo Osubką Mo- 
rawskį ir Szwalbę, tautinės ta­
rybos pirmininką.

—Sovietų kareiviai tikrina 
Tulln aerodroman važiuojan­
čius J. V. automobilius,; jie 
ieško iš Raudonosios Armijos 
pabėgusių dezertyrų.

- RUSŲ 5-TA KOLONA GALINGESNĖ, 
NEGU NACIŲ, - SAKO HENRI SPAAK

Kanados premjeras tvitrina, kad sovietų 
valdžia griauna tarptautinę organizacijų

PARYŽIUS, rugs. 28 d. —So­
vietų valdžiai nereikia ieškoti 
jokių komplikuotų aiškinimų 
dabartinei vakarų Europos po­
litikai,—šiandien Jungtinėms 
Tautoms pareiškė Belgijos 
premjeras Henri P. Spaak. — 
Mūsų politika labai paprasta, 
ji pagrįsta baime. Mes bijome 
sovietų Rusijos.

—Mes bijome jūsų valdžios 
ir jūsų politikos,—Spaak pa­
reiškė salėje sėdinčiam Vi­
šinskiu!. — Tai nėra bailių 
baimė. Tai yra baimė žmonių, 
kurie numato netolimą ateitį 
ir artėjančią tragediją.

—Mes jūsų bijome, nes jūsų 
užsienio politika yra daug drą­
sesnė, negu ašies valstybių. 
Mes bijome jūsų dėl jūsų po­
litikos šioje asamblėjoje. Bijo­
me dėl to, kad jūs blogiems 
tikslams naudojote veto privi­
legijas. Mes bijome jūsų, nes 
jūs atsisakėte bendradarbiauti 
su Jungtinėmis Tautomis, kai 
jos padarė jūsų valiai priešin­
gus nutarimus.

—Mes bijome jūsų, — tęsė 
toliau belgų premjeras,— nes 
neleidžiate rasti reikalingo 
saugumo šioje orgnizcijoje, to­
dėl mes esame priversti jo ieš­
koti už organizacijos ribų. Mes 
jūsų bijome, nes kiekviename 
krašte jūs turite skaitlingą

SOVIETŲ ATSTOVAI NESITRAUKS
Iš JUNGTINIŲ TAUTŲ

—Niekad J. V. santykiai su Rusija nebuvo 
taip jtempti,—sako W. Bedell Smith

LONDONAS, rugs. 28 d. — 
Sovietų Sąjunga nesitrauks iš 
Jungtinių Tautų, — Andrei Vi­
šinskis pareiškė britų laikraš­
tininkams.

Daugelis manė, kad sovietų 
valdžia įsakys savo atstovams 
pasitraukti iš Jungtinių Tautų, 
bet šiandien paskelbti Višinskio 
pareiškimai išblaškė tokius 
gandus. /

Višinskis pareiškė, kad sovie­
tų atstovai bus asamblėjoj, kai 
bus keliami taikos klausimai.

Kalba apie Jungtinių 
Tautų skaldymų

»---------—
MASKVA, Rusija, rugs. 28 

d. — Sovietų radijas šiandien 
pranešė rusams, kad britų už­
sienio ministeris Bevin ruošia 
dirvą Jungtinių Tautų organi­
zacijos skaldymui.

<>•Radijas pasakoja, kad jau 
dabar tarptautinėje organizaci­
joje yra dvi kovojančios gru­
pės. - v

Britų valdžia nesutiko priim­
ti sovietų pasiūlymo Berlyno 
blokadai panaikinti,! o Bevin da­
bar bando išsisukinėti keistais 
argumentais, aiškina radijas.

Santykiai su Rusija 
įtempti

PREZIDENTO TRAUKINY­
JE, Texas, rugs. 28 d. — Nie­
kad santykiai su sovietų Rusi­
ja nebuvo toki kritiški, koki 
jie yra ^iąndien, — laikrašti­
ninkams 'pareiškė Walter Be­

koloną. Adolfo Hitlerio 
i kolona, palyginus ją 

su Rusijos penktąja kolona, 
yra tiktai berniukų skautų or­
ganizacija.

Spaako kalbai pritarė suva­
žiavę diplomatai, jie ilgai jam 
plojo.

Kanados premjeras Macken­
zie King šiandien pareiškė 
asamblėjai, kad sovietų val­
džia ardo Jungtines Tautas. 
Jis tvirtino, kad Rusija sąmo­
ningai kliudo atstatyti pokari­
nį ūkį, kad Europoje ir kitose 
šalyse viešpatauja chaosas.

Manyta, kad Prancūzija ne­
vartos tokio griežto tono prieš 
Rusiją, bet šiandien ryte už­
sienio ministeris Robert Schu­
man labai griežtai pasmerkė so­
vietų valdžią dėl Berlyno blo­
kados. Schuman prašė Jung­
tines Tautas baigti blokadą, 
nes trys valstybės vartojo visas 
priemones taikiai šią proble­
mą spręsti, bet nepajėgė. Pa­
sitarimų metu sovietų val­
džios atstovai neparodė nei 
trupučio geros valios.

Amerikos, britų ir prancūzų 
ministerial ruošia notą saugu­
mo tarybai. Manyta, kad nota 
šiandien bus įteikta, bet pas­
kutiniai pranešimai sako, kad 
ji bus baigta redaguoti tiktai 
rytoj.

dell Smith, J.V. ambasadorius 
Maskvoje.

Ambasadorius atskrido į Te­
xas, kad galėtų informuoti pre­
zidentą apie paskutinius pasi­
tarimus su sovietų atstovais.

Smith sako, kad prezidentas 
sutinkąs su juo nuomone apie 
santykius su Rusija.

RINKIMAI NETURĖS ĮTAKOS 
Į POLITIKĄ

Ambasadorius Smith keliais 
atvejais pareiškė sovietų val­
džios atstovams ir visiems di­
plomatams, kad J. Valstybių 
prezidento rinkimai neturės jo­
kios įtakos į krašto užsienio po­
litiką.

Jis rusams įrodinėjo, kad 
90% Amerikos gyventojų re­
mia dabartinę užsienio politiką.

Ambasadorius Smith vakar 
atskrido į Dalias ir laukė pre­
zidento.

Dewey remia užsie­
nio politiką.

BUTTE, Mont., rugs. 28 d. 
— Gubernatorius Thomas De­
wey pareiškė,i kad republikonų 
partija pilniausia pritaria da­
bartinei J.V. pozicijai Berlyno 
klausimu.

Jei bus išrinktas naujas kra­
što prezidentas, Berlyno klau­
sime nebus jokių pakaitų.

Šiandien Dewey labai griež­
tai pasmerkė komunizmą. So­
vietų santvarką jis lygino bjau­
riausiai vergijai, kuri bet kada 
yra buvusi pasaulyje.
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BALF’o SEIMO KOMITETO 

ATSIŠAUKIMAS

NUTEISTI PIKTADARIAI APIPLĖŠĖ 
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN

ASSOCIATION
Rugsėjo 28 d. T. Rypkevi- 

čius, aukščiau minėtos įstaigos 
Sekretorius, buvo pašauktas i 
teismą kaipo liudininkas. Prieš 
teisėją. Daniel A. Roberts bu­
vo pastatyti 2 sugauti plėšikai, 
būtent Gordon Guthrie, kuris 
išėmė Rypkevičiaus piniginę su 
dokumentais, ir J. Mellon, ku­
ris vairavo plėšikų automobili. 
. Teisme buvo perstatyta 3 
apiplėšimai — Universal Sav­
ings and Loaii Association, 
Success Savings and Loan As­
sociation ir Liberty Savings and 
Loan Association. Du pirmuti­
niai plėšimai buvo papildyti ge- 

• gūžės mėnesį, o trečias pradžioj 
■ birželio.

Kaltinamieji prisipažino kal­
ėtais,. atsisakė nuo Jury teismo 
ir atsidavė teisėjo sprendimui.

Teisėjas, išklausęs liudininkų ir 
pačių plėšikų pasiaiškinimus, po 
ilgo tėviško pamokinimo atme­
tė aplikaciją dėl Probation. Jis 
išnešė nuosprendį nuo 15 iki 
25 metų kalėti. Tai šitaip už­
baigė savo karjerą du jauni 
vyrukai.

Gordon Guthrie prašė teisė­
jo susimylėjimo ir aiškinosi, 
kad jis dirbdamas gyveno pas 
motiną, mokėdavo jai po $20 
savaitėje už kambarį, ir jeigu 
teisėjas jį paleistų, jis būtų ge­
ras ir stengtųsi skriaudą atly­
ginti. Bet teisėjas savo pamok­
sle pasakė, kad Guthrie buvo 
įėjęs į nešvarų biznį ir su mo­
tina nesidalino plėšimu įgytu 
turtu; ir, be to, jis tame biz­
nyje išbuvo apie mėnesį ir pu-

B.A.L.F. CHICAGOS APSKRITIES 
VEIKLA SEIMO REIKALUOSE

BALF’o seimo komitetas 
kreipiasi į visas patriotiškas A- 
merikos lietuvių organizacijas 
su tokiu atsišaukimu:

Gerbiamieji:
Kaip Amerikos lietuvių orga­

nizacijai, BALF’o vardas Tam­
stoms nėra svetimas. Ta svar­
biausia Amerikos lietuvių šal­
pos įstaiga yra be abejojimų 
radusi Jūsų narių tarpe nema­
ža paramos, už kurią BALF’as. 
gali tik perduoti jiems giliau­
sią sušelptųjų asmenų padėką.

Tačiau be to, kad patsai iš­
blaškytų po pasaulį lietuvių 
tremtinių šęlpimo darbas yra 
milžiniškas. BALF’ui nuo š. m. 
liepos mėn. teko prisiimti dar 
naują veiklos barą ir rūpintis 
atgabenimu ir įkurdinimu J. 
A. V. tų tremtinių, kurie gy­
veno ligi šiol Vokietijoje, Au- 
trijoje ir Italijoje ir kuriems 
gali būti pritaikytas naujai pri­
imtas Amerikos DP įsileidimo 
įstatymas. Apskaičiubjama, kad 
pagal tą įstatymą į J. A. V. 
gali patekti per 20,000 lietu­
vių tremtinių. Tbkio didelio 
žmonių skaičiaus pervežimas ir 
apgyvendinimas sudaro nelėng-

Kas išties pagalbos 
ranką našlei su pen­

kiais vaikais?
Į Amerikos Liet. Tarybą 

kriepėsi lietuviškai mūsų tau­
tietė Julja Sapieha, gyV; Len­
kijoje, Giby km., Suvalkų ap- 
skr. (Wies Giby, pow. Suval- 
ki), nusiskųsdama savo sunkiu 
likimu ir prašydama pagalbos 
maistu ar drabužiais. Prieš 5 
metus jos vyrą sušaudę vokie­
čiai, ji pati taip pat buvusi iš­
tisus metus kalinama, nes pa­
dėjusi vienam lietuviui parei­
gūnui, pabėgusiam nuo vokie­
čių. Dabar esanti be Sveikatos. 
Pasilikusios 5 geltonplaukės, 
dukros, kurių vyriausia tik 14 
metų.

Kas išgirs šios vargstančios 
mūsų tautietės pagalbos šauk­
smą? «= J. Ktr.

Susirinks Dr. J, 
Šilupui Laidoti 
Komiteto Atstovai

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BE 8-3632

Į GUŽAUSKU
; BEVERLY HILLS J
I GĖLINYČIA I
) I

I
 Gražiausios gėlės dėl vestuvių,] 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų* 
visokių papuošimų. ]
8901 SO. WENTWORTH AVR.S

Telefonai: STewart 3-2454 ir • 
, HUdson 3 -2224 ,

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-.0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

M
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
u* fl— mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

j STelegrSmuelįS
L. U 1 L a a a I U Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

Penktadienį įvyko BALF Chi­
cago's Apskrities skaitlingas .su- 

«sirinkimas. Dėl susidėjusių ap­
linkybių J. Savaitis atsisakė iš 
sekretoriaus pareigų. Jo vieton 
išrinkta jau pirmiau buvusi se- 

:kretorė V. Tubelienė.
šiuo metu artimiausias ap­

skrities darbas tai įvykstantis 
BALF seimas Chicago j e spalio 
15-16 d.d. Apskrities iniciaty­
va sudarytas komitetas bei į- 
vairios komisijos. Komiteto pii* 
mininkas A. Olis padarė pra­
nešimą, iš kurio paaiškėjo, kad 
darbas einasi sparčiai. Tam 
ruošiasi ir skyriai.

Štai 4 skyrius North Sidėj 
išrinko atstovus ir paskyrė $100 
auką, taipgi ruošia piknikęlj. tai 
aukai padidinti.

Marquette Park skyr. o ir 
Roseland skyr. 57 taip pat iš­
rinko atstovus ir paskyrė au­
kų.

, Brighton Park skyr. 6 išrin­
ko atstovus ir rengs vakarą 
tikslu sudaryti auką seimui.

Town of Lake skyr. 48 tu­
rės vakarą spalio 3 d. Bus ka­
tamieji paveikslai, gerbs vaišės 
ir kiti margumynai. Pelnas sei­
mui.

Cicero skyr. 14 išrinko at­
stovus, paskyrė auką $50.00. 
Skyrius taip pat išrinko atsto­
vus į Chicagos Lietuvių Tary­
bos konferenciją ir paskyrė au-

ką. Išplatino. 3Q BALF seimo 
bankieto bilietų ir ruošiasi- tu­
rėti viešą rinkliavą, gatvėse 
“Tag Day*’, kurią manoma vyk­
dyti lapkričio mėnesį.

Bridgeportas skyr. 3 dar ne­
nusistatęs kaip ruošęs seimui,
bet ką nors padarys.

Negirdėta iš 18 kolonijos 
skyr. 91, iš Wėst Sidės ir iš 
108 skyriaus. Laukiame.

Visi skyriai platina bankieto 
bilietus. Evahstohe bilietus pla­
tina Mrs. Miller. Gi toli į šiau­
rę— E. Murkūnienė.

Svarbus komiteto šusirihki- 
mas įvyks ketvirtadienį, rugsė­
jo 30, Vyčių salėj. Visus kvie­
čiame susirinkti, nes darbų yra 
daug.

Kas'Aš gerbiamų Chicagiečių 
galite užleisti miegamą kamba­
rį atvykstantiems delegatams 
porai nakčių, prašome pranešti 
Pr. Pumpučiui, paskambinant 
LAfayette 3-8852.

Rėhkanie rūbus
Artėja žiema. Prašome, kas 

turi atliekamų rūbų, paaukoti
jubs tremtiniams. Be to, ren­
kame kenuotą maistą, ši žiema 
bus ypač sunki tremtiniams, 
neš maisto taip jau mažos nor­
bios baigiamos visai sutraukti. 
Maistą it tūbus galima atneš­
ti į apskrities sandėliuką 4717 
S. Marshfield Ave. — E. S.

KAIMO ŠOKIAI
RENGIA KEISTUČIO CHORAS SPALIO 10 DIENĄ

Spalių mėn. 10 dieną Kietu-(žinę su Keistučio Choru, 
vių Auditorijoj susirinks jau­
ni lietuviai ir linksminsis, šok­
dami ir dainuodami, paprastais 
drabužiais — overolėmis pasi­
rėdę. Orkestro muzikantai taip 
pat bus su šiaudinėm skrybė­

Taigi atvažiuokite į Lietuvių 
Auditoriją spalių mėn. 10 die­
ną. Pasimatysime, pasilinksmin­
sime. — Vincas.

va problemą. Kad ji būtų pa­
tenkinamai išspręsta ir kad vi­
si mūsų tautiečiai, turintieji 
teisę pasinaudoti naujuoju įsta­
tymu, galėtų atvykti skirtu lai­
ku į Ameriką, yra reikalingas 
kuoplačiausias lietuvių visuo­
menės bendradarbiavimas šu

Rugsėjo 30 dieną, ketvirta­
dienį, 7:30 vai. vakaro, Lietu­
vių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St., Chicago, susirinks organi­
zacijų atstovai, kurie sudarė 
Komitetą Dr. Jonui šliupui Lai­
doti.

lėmis.
Vakaro programoj numato­

ma keletas square dances, ku­
riems bus pakviestas specialus 
vedėjas. Mes manome, kad vi­
si turės gerą laiką, ir stengia­
mės visus pavaišinti gerais gė­
rimais ir užkandžiais.

Keistučio Choro nariai, ku­
rie myli \ linksmumą, tamstas

“AUŠROS SŪNŪS”
*4 VEIKSMŲ f DRAMA 

Rengia

“NAUJIENOS”
., o>

Spalio 17 d. 1948 m.

SOKOLŲ SALEJE
2337 SO. KEDZIE AVĖ.

visus užprašo paviešėti pas 
juos. Atvykite kartu su savo 
sūnumis ir dukromis arba pa­
raginkite juos susipažinti su 
gražia jaunuomene. Specialiai 
prašome atsilankyti visus trem­
tinius, kurie dar nėra susipa-

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo- 
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

BALF’u, tą problemą spren­
džiant.

štai dėlko BALF’o vadovy­
bė tikisi, kad Jūsų organizaci­
ją, pritardama kilniems BALF’o 
tikslams, neatsisakys dalyvau­
ti, Jkaipo tokia, šaukiamame 
Chicago š. m. spalių 15-16 d.d. 
BALF’o seime ir prisius į tą 
sėimą savo delegatus.

Dėlto, perduodamas Tam­
stoms BALF’o vadovybės pa- 
kvietirhą minėtame šeihie da­
lyvauti, BALF’o Chicagos ap­
skrities komitetas reiškia viltį, 
kad Jūsų organizacija pagal sa­
vo išgales prisidės prie seimo 
tikslų atsiekimo.

Ta proga turime painformuo­
ti,, kad seimą baigiant, Morri- 
šono viešbuty įvyks iškilmingas 
bankietaš, ® kuriame pakviesti 
dalyvauti Chicagos Urkivysku-

Susirinkime bus aptarti pa­
ruošiamieji darbai tautinio lie­
tuvių susipratimo žadintojui lai­
doti.

Chicagos lietuvių organizaci­
jos, draugijos ir klubai negaus 
specialaus kvietimo į šį susi­
rinkimą. Tos . organizacijos ir 
klubai, kurios, gavo kvietimus 
į ankstyvesnius susirinkimus, 
turi siųsti savo atstovus į ket­
virtadienio susirinkimą, šis pra­
nešimas yra atstovų kvietimas.

Dr. šliupo laidotuvių išlai­
doms apmokėti skirtus pinigus 
organizacijų atstovai turi at­
nešti į susirinkimą ir įteikti šio 
Komiteto iždininkui.
— Komitetas Dr. Jonui šliupui 

Laidoti.

Valdžios Darbai

3319 Lituanico Avė. 
YArds 7-1138-1139

6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau ,|Vsq namę

LIODĖSIO VALANDOJ
SaukiteMAŽEIKA® EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Chicagos Draugijų^ 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
MORNING STAR KLUBO VALDY­
BA 1948 METAMS: Pirm. Antanas 

Sobol, 1927 No. California Ave., 
tel. Armitage 4290; vice- pirm. 
Stasys Jokubauskas, 2050 West 
Pierce Ave.; užrašų rašt. M. Che- 
pul, 3327 W. Le Moyne St., tel. 
Spaulding 7903; fin. rašt. Stanley 
Buneckis, 3327 W. Le Moyne St., 
Spaulding 7903; kasierius John 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Road, 
tel. Albany 9236; kontr. raštin. 
Louis Striupas Jr., 3207 W. Court­
land Ave.; iždo globėjas Antanas 
Lungevicz, 1814 Wabansia Ave., 
tel. Humboldt 2285; maršalka Ka­
zimieras Vikanis, 2938 Melvina 
Ave., tel. National 1937. Veikian­
čioji metinė komisija yra: Louis 
Striupas, 3636 W. North Ave., tel. 
Spaulding 0745; John Raila, 4839 
Winnemac Ave., tel. Mulbery 9365;

pas kardinolas Samdei Strich, 
gubernatorius Dwight Green, 
Chicagos mayoras Martin H. 
Kennely ir kiti žymūs svečiai. 
Malonu būtų Jūsų atstovus ma­
tyti kuoskaitlingiausiai daly­
vaujant ir bankiėte. Tikintai 
($6.00 asmeniui) gaunaftii 
BALF’o skyriuose ir “DRAU­
GO”, “NAUJIENŲ” ir “SAN­
DAROS” redakcijose.

Su broliškais pasveikinimais 
BALF’O SEIMO KOMITETAS

Adv. Olis, Pirmininkas, 
P. Pumputis, Vice Pitm. 
V. Tubelienė, Sekretorė, 
E. Šamiene, Sėktėtotė.

Mirė Antanas 
Galdikas

Jis gyveno Brighton Park 
kolonijoj adresu, 2419* W. 45th 
PI., sulaukęs senatvės. Buvo ant 
pensijos Chicago Surface Lines. 
Dabar randasi pas J. F. Eudeį- 
kį, 4605 S. Hermitage Ave. Jo 
giminės prašomos atsišaukti. 
Phone YArds 7-1741;

U.S. Civil Service Examiners 
tarybos sekretotius praneša, 
knd armijos departamentui, 
Fort Sheridan, Illinois, reikia 
aplikantų, norinčių gauti šiuos 
darbus: Telephone Repairman, 
Principal ir Radio Repairman.

Aplikacijas kvotimams reikia 
paduoti šitokiu adresu: Execu­
tive Secretary, Board of U.S, 
Civil Service Examiners, Fort 
Sheridan, Department of Army, 
'Fort Sheridan, Illinois.

Nori Pasiųsti 
300 Vagonų Dovanų 
Į Užjūrį

Prasidėjo vajus rinkti dova­
nas gyventojams Europoje. 
Daugiau nei 30 bažnytinių ir 
kitokių grupių nori surinkti do­
vanų, ypač iš Illinois valstijos 
ūkių srities, 300 geležinkelių 
vagonų.

Šitas traukinys bus pavadin­
tas Abraham Lincoln traukiniu. 
Jisai apleis Illinois valstiją 
gruodžio 15 dieną.

I®
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Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S.' 1390 k
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rJohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
- - '   --------------------------------------------------------- : ' ■■■ ■

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ ■ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

aan> M
TEL.: SEeley 3- -5711 
waaUMMSanausaaKMMBiaiKDnkganii

J. LIULEVICIUS

S 4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phbne LAfayette 3 -3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTEn STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -.1419

1646 WEST 46th STREET

Pirkite iš Lietuviškos Pami

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005

Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčia 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūšų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMĖNSKY ekspertų darbas yra parėrtitas 45 
dietų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL— TREČIAD., RŪGgŠJOA 29, 1943

Joseph Rudis, 3319 Evergreen 
Ave, Susirinkimai atsibūna kas 
mėnuo pirmą ketvirtadienį 8 vai. 
vakare po antrašu: 3600 W. North 

Avenue.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS: Stepo­

nas Narkis, .pirm., 4353 S. Talman 
Ave., tel. Virginia 1279; Antanas 
Jusas, pirm, pagelb., 2131 W. 24th 
St.; K. Kazlauskas, nut. rast., 4528 
S. Spaulding Ave.; Paul J. Petrai­
tis, turto rašt., 812 W. 33rd St., 
tel. Calumet 9191; Alfonsas Ma­
siulis^ iždin., 3252 So. Halsted St., 
tel. Victory 7319; Mrs. Rose Lit­
vin, 4127 Š. Maplewood Ave., tel. 
Lafayette 3791; Ant. K. Valukas, 
koresp., 4316 Lake Park Ave., tel. 
Oakland 8936; Joseph Beličia, mar­
šalka, 4436 S. Fairfield Ave. Susi­
rinkimai įvyksta kas trečią trečia­
dienį kiekvieną mėnesį, 7:30 vai. 
vakare, Hollywood svetainėj, 2417 
West 43rd Street.

LIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 V AL- 
DYBA 1948 METAMS: Pirmininkas

Antanas Mitrauskas, pirm, pagelb. 
Mary Andrišūnas, nutarimų rašt.; 
Frank Opulskas, finansų raštin. 
Thomas Šalkauskas, kontr. raštin. 
Margaret Kairis, kasos pag. Eli­
zabeth Tamson, kasierius Justin 
Yuškėnas, durų sragas Tadas Še- 
lickis, koresp. Frank Opulskis.

MARQUETTE NAMŲ SAVININKŲ 
ASOCIACIJOS VALDYBA 1948 ME­
TAMS SEKANTI: Jonas Jacka, pir- 

• mininkas, 6504 So. Rockwell St., 
tek Republic 7929; Jonas Motieju- 
has, vice-pirmin.; Frank Bakutis, 
nut. rašt., 2803 W. 69th St.; tel. 
Hemlock. 4638; Julia Gricius,, fin. 
rašt., 6614 So. Sacramento Ave., 

’ tel.' Republic 7714; Dominik Bre- 
delis, kasierius, 6751 S. Campbell 
Ave.; Uršulė Vainauskienė, kasos 
globėja, 2418 W. 68th St.; Antahas 
Valiukas,, koresp., 4416 Lake Park 
Ave., tel. Oakland 8937; Chas. P. 
Kai, legalis patarėjas, 6224 So. 
Western Ave.; Aleksandras Dul- 
čius, maršalka, 6404 S. Campbell 
Ave.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL­
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta­

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice- 
, pirrm .Dom.. Babilius., 7131 S. Mo­

zart St.; Fin. Rašt. Nellie Wilcop, 
4443 S. Rockwell St., Ytfrds 4472; 
Nut. .Rašt. Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St., Columbus 5270; Kasie- 
rius- Alfonsas Masiulis, 3252 Sc-. 
Halsted St., Victory 7319; Kasce 
glob. E. Bennett; Kontr. rašt. Ona 
Svirmickas, 7202 S. Fairfield Ave., 
Hem. 9816; Maršalka Mr. Mickų?; 
Koresp. Alf. Masiulis. Susirinki­
mai • įvyksta kas ketvirtą pirma­
dienį kiekvieno mėnesio, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St.

I. J. ZOLP

Phone YArds 7-4908

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 LITUANICA AVENUE

Phone YArds 7—0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE
i > ' M . -M =. ,

nin i .. ....................................................... ................ ...................  ■■■wmiww

L. BUKAUSKAS■S* 10821 SO. MICHIGAN AVENUE

■u

I

Phone PUlIman 5-9661

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

JONIŠKIEČIU L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1948 METAMS: Pirmi­

ninkas John Yonkus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic 6568; 
Vice-pirm, — Joseph Danta, 4535 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rašt.—Joseph Ketura­
kis; 3217 So. 53rd Ct.,’ Cicero, 
111., ..Olympic .362; Finansų rast 
—F. Chepulis, 3510 West 63rd St., 
Rep.’ 0243/Trustees:' Mrs. M. Mira- 

-vičienė,. 2539 W. 46th Pl.-ir Bruno i
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph C. Vebell, 6447 

' S, -Emerald Ave., Normal 1685;
Koreš.pondentė-—Mrs. M. Miravi- 
čiėrie,’ 2539 West' 46th Blace. Jo­
niškiečių L. ir K. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieną mėnesį, 
antram sekmadienį, 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

i Gars inkitės “N-nose”



Į BALSAS IŠ RYTU PRANCŪZIJOS j

Pasikalbėjimas su visuomenės veikėju diplom. teis.
Baliu Paramsku

Rašo RIMAS KEMEKLIS
(Tęsinys)

Ar rusų misijos neteriorizuoja 
lietuvius?
Jau gerokas laikas, kai apie 

bet kokį rusų misijų neigiamų 
veikimą neteko mums Prancū­
zijoje girdėti.
Kokios nuolaikos lietuviu

Prancūzijoje?
Paskutiniu karo metu Pran­

cūzija gerokai nukentėjo. Fron­
tai ėjo skersai ir išilgai. Vo­
kiečiai sistemingai šį kartą 
grobė ir vežė į save ką tik nu- 
stverdami. Didelėmis pastan­
gomis dabar vėl baigiama pa­
siekti prieškarinį gyvenimo ly­
gį. Deja, kol kas ne visose sri­
tyse. Prancūzija reikalinga 
žmonių, ypač fizinio darbo 
žmonių. Imteligentinių pajėgų 
perteklium kartais patys pran­
cūzai nusiskundžia. Eilės metų 
Prancūzija išpaikinta svetim­
šalių darbo pasiūlomis. Į čia 
vyko dirbti ispanai, italai, len­
kai, šveicarai, Balkanų tautų 
nariai, net vokiečiai ir t.t. Tas 
pat vyksta ir dabar. Sumanes­
nieji svetimšaliai čia gal ir ne­
blogai įsitaiso. Veikia pilna 
žmogaus laisvė. Tdčiau, sve­
timšaliai neglobojami ir jiems 
įsikurti nepadedama. Patys 
prancūzai daug kovoja dėl kas­
dieninio būvio. Jie patys daž­
nai reikalingi valstybinės pa­
ramos. Pragyventi šeimoms iš 
uždarbio sunku, tiesiog neįma­
noma. Visa ko pilna, bet trūks­

ta pinigų, apyvartos. Vis žada­
mos naujos galimybės, bet... 
ta daina be galo. Taigi, lietu­
vių čia ūpas ir nuotaikos dau­
gumoj prastos. Kas tik sugeba 
apleidžia šį mielą, kultūringą 
ir gražų kraštą. Gaila, bet taip 
yra. Jei nelaiminguosius lietu­
vių ir kitų baltiečių tremtinius 
vietos vyriausybė daugiau glo­
botų ir jais rūpintųsi, tai di­
desnis būrys jų čia laikinai 
galėtų ir pastoviau įsikurti.
Daug metų dirbate spaudos ir 

poligrafijos darbą? Ką ma­
lonėtumėt pasakyti šiais 
reikalais?
Sunku apie tai kalbėti, nors 

ir laikinai netekus savosios 
Tėvynės. Norėčiau čia pažy­
mėti tik svarbių naujų šriftų, 
spaustuvių įsigijimo reikalą. 
Specialinis tai reikalas, bet juo 
turėtu domėtis visi lietuviai, o 
pirmoje eilėje spaustuvinin­
kai, knygų leidyklų savininkai, 
kultūrininkai, rašytojai ir tt. 
Prieš karą Vokietija buvo pla­
čiai išvysčiusi poligrafijos pra­
monę. Moderniškais ir pigiais 
poligrafijos įtaisymais ji aprū­
pindavo visą pasaulį. Karo me­
tu daug kas sugriauta ir sunai­
kinta, bet dar daug kas liko ir 
iš naujo atkuriama. Daug lie­
tuvių tremtinių gyvena Vak. 
Vokietijoje. Leidžia dideliu ti­
ražu leidinius, turi savas lei­
dyklas, šriftus,, palaiko ryšius 
su moderninėmis spaustuvė­
mis. Daug lietuvių apleidžia

NAUJIENU-ACME Telepnoto
1946 m. gale Jean Geis Brehm 

iš savo kišeniaus užmokėjo val­
katos Johnsono užkandą, nes jis 
visiškai neturėjo pinigų. Valkata 
nuvyko į New Yorką, uždirbo pu­
sę milijono dolerių ir mirė. 19- 
kos metų patarnautojai Jean jis 
paliko $35,000. Tai yra atsilygi­
nimas už sumokėtą užkandį.

Olandiją, Daniją

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

Visi produktai aukščiausios rūšies i

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi i Francūziją, Italiją, 
ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras valg. ALYVOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
7 svarai kiaul. TAUKŲ
1 svaras valg. ALYVOS

• švieži, šios rūšies siuntinius
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą ordėrį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujamą, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
m n issouTim

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

Vak. Vokietiją ir kuriasi kito­
se šalyse, bet kaip su spaus­
tuvėmis? Teko girdėti, kad šis 
tas daroma, bet ar pakanka­
mai? Juk tai labai pelningas 
investavimas. Nėra juk lietu­
viškų ‘spaustuvių ir savų šriftų 
Venezueloj, Kolumbijoj, Aus­
tralijoj ir kitur. Gana menkos 
lietuvių spaustuvės Anglijoj, 
Brazilijoj, Argentinoj, Urugva­
juj, Kanadoj. Visur trūksta ge­
rų mašinų, šriftų, akcentų, ma­
tricų. Su menkom išimtimis ir 
garbingose JAV ne aukštai 
techniškai sutvarkyta mūsų 
brolių lietuvių spauda. Gal ir 
ji susigundytų įsitaisyti aiškes­
nius, įskaitomesnius šriftus ir 
tt. Yra didelio tam intereso. 
Skaitytojai gražiai spausdintą 
laikraštį noriai skaito, o tru­
putį taupiau susitvarkius rai­
džių rinkimą, laikraščio laužy­
mą, sutvarkius skelbimus ga­
lima laimėti 40—40% laikraš- >
čio vietos. Tuomet galima dau­
giau talpinti korespondencijų, 
įvairių rašytojų kūrinių, su­
rasti naują pudymuojantį dir­
voną. Gal jau dėl naujos va­
liutos įvedimo daug kas pra­
laimėta, bet atsiranda ir nau­
jų galimybių. Energingesnieji 
tremtiniai neprivalo snausti, 
bet turi telktis ir ryžtis spau­
dos darbe efektingiau veikti. 
Kliūčių bus, bet malonu jas 
nugalėti! Pasirūpinkime savo­
sios spaudos reikalais!
Ką daugiau pareikštumėt pa­

saulyje išsimieciusiems 
lietuviams?
—Norėčiau palinkėti, kad vi­

si lietuviai broliškai gyventų, 
nekristų desperacijon, atsisa­
kytų asmeniškų ir srovinių am­
bicijų ir kovotų dėl savosios 
Tėvynės išlaisvinimo. Kad vįsi 
lietuviai remtų savo laikraš­
čius, knygas, meną ir dirbtų 
tautiniai-kultūrinį darbą. Visų 
turi būti vienas tikslas—laisva 
ir demokratinė Lietuva—baigė 
pasikalbėjimą dipl. teisininkas 
Balys Paramskas.

(GALAS)

Elektros Srovė 
Užmušė Veteraną

Sebastian Dimatteo, 24 metų 
karo veteranas, darbavosi nau­
jame apartmente adresu 600 N. 
Central Park avenue. Jisai pa­
lietė neapsaugotą elektros vie­
lą ir buvo nutrenktas.

Dimatteo ruošėsi vestuvėms 
su p-lę Natalie Carnaggio, 21 
metų, taigi jiedu ir kure 
venimui naują butą,

gy-

Kunigas Nupirko
Viešbučio Trobesi

Apartmentinis viešbutis pas­
kutinėmis dienomis buvo par­
duotas kunigui Christopher 
Marzano, Viatorian Fathers 
grupės nariui. Kalbamas trobe- 
sia yra adresu 5550 Kenmore 
avė. Trobesiui sumokėta $1,- 
250,000.

Kunigas išaiškino, kad trobe- 
sis nupirktas jo paties, jo gi­
minių ir Viatorian Fathers var­
du. Marzano šeima ir pirma bu­
vusi trobesio serų dalininkai.

TAI YRA METU KARAS! 
I

Pagaliau jūs galite pamatyti NAUJĄ ’49 Ford’ą. Jis 
dabar yra mūsų parodos kambaryje, ir jūs pastebėsi­
te, kad jis turi “metų išvaizdą”! Nustebins jus—taipgi 
ir vidaus įrengimas! Daug platesnės sėdynės! Dideli 
“Picture Windows” aplinkui. 19 kūbinių pėdų daik­
tams padėti. Du nauji motorai... V-8 ir Six. 10% dau­
giau gazo ekonomijos. Naujas Overdrive prieinamas už 
atskirą kainą. 59% tvirtesnės “Lifegruard” Body. Nau­
jas “Hydra-Coil” priekinės spyruoklės. Naujas “Mid 
Ship” Ride. Ateikite tuojau ir pamatykite naują Ford’ą. 
Mes norime jums parodyti, kodėl jis yra vadinamas 
“Metų Karas”.

Apie‘49 FORD 
KalbaVisas Miestas!

Baltais kraštais padangos 
gaunamos ekstra primokėjus

APŽIŪRĖKITE ’49 FORD PAS SAVO FORD DYLERIUS
FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO

Laiškas iš Lietuvos
‘,Y,V.W.W.Y1W.VAVWz‘

Jūsų. Labai mes 
kad nepamirštate

mums, kad taip

apie kalendorius, tai 
negavom. Laukiam

kol kas gyvenam to- 
vietose. Sesuo Ve-

Laišką gavo V. Matelis, 
6932 So. Fairfield avė., 

Cihcago, III.
Brangi sesute ir švogerėl:

Sveikinam, linkėdami Jums 
sveikatos ir didžiausio džiaug­
smo Jūsų namuose. I

Pirmiausia klausiu sesutės, 
kaip tavo sveikata, sulaukus sū­
nų ar dukrą? Tai didžiausias 
džiaugsmas ir turtas.

Brangieji, nuoširdžiai dėko­
jam už laišką ir foto, kuriuos 
gavom nuo 
džiaugiamės, 
mūsų.

Atleiskite
ilgai nerašėme atsakymo Jums. 
Žinot, brangieji, mūsų gyveni­
mas margas. Gal dabar, kai 
gausim Jūsų laišką, atsakymą 
suspėsim parašyti greičiau. Mes 
kol kas esam visi sveiki. Ma­
žoji šeimynėlė auga labai gra­
žiai.

Pas mus šįmet labai graži va­
sara. Javai ir daržovės auga 
gražiai. Atrodo, labai bus der­
lingi metai.

Siuntiny, kurį gavom iš Jū­
sų, buvo 12 daiktų. Visas pil­
nas. Muito reikėjo sumokėti 
šimtas penki rubliai. Kaip ra­
šėte laiške 
dar nieko 
kasdien.

Mes visi 
se pačiose
rutė gyvena gerai, žinoma, dar­
bo yra, bet kol kas pavalgyti 
ir apsirengti netrūksta. Dukra 
Valytė auga gražiai, yra gabi 
mergaitė, padeda mamai šeimi­
ninkauti. Tik viena jai bėda, 
kad neturi vyro, nėra kas pa­
dėtų jai vargti. Prieš keletą 
savaičių gavo siuntinį maisto. 
Matyti, Jūsų buvo siųstas prieš 
metus laiko Verutės vyrui Ma- 
tui. Jokios žinios nėra kur jis 
randasi. Albinaitė gyvena ne­
blogai, turi dvi mergaites, Ja­
nutą ir1 Ramutę. Jos jau šiais 
metais baigia pradžios mokyk­
lą-

Tėvukui gyvenimas sunkus. 
Valgyti reikia, o sveikatos ma-

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

• įsteigta Chicagoje 1905 metals,
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupys 
tojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį

. ‘ * e./j ■

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo. . ' ■ .
• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 

per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradek Taupyti šiandien.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: Virginia 7-7747. .

AUŠROS SŪNŪS NAUJIENŲ RUDENI
■ NIAME PARENGIME

Spalio 17 dieną Sokolų sve­
tainėje, 2337 So. Kadzie avė., 
bus vaidinama Naujienų rude­
niniame parengime 4 veiksmų 
istorinė drama “Aušros” Sū­
nūs”. Sakau “istorinė” dėlto, 
kad šią dramą yra Chicagos ir 
apylinkės lietuviai jau matę ir 
atsimena kai prieš 20 metų ar­
tistas Stasys Pilka Goodmano 
teatre vaidino ją. Tada vaidi­
nimas padarė didelį įspūdį.

Karo metais, kada daug mū­
sų jaunimo, Choristų, vaidinto­
jų ir kitų veikėjų, buvo paim­
tų į kariuomenę ar karo išblaš­
kytų po visą pasaulį, kai kurie 
lietuviai ir man prisimindavo: 
kodėl Naujienos nepastato to­
kių gerų veikalų, kai jie yra 
matę Goodman teatre?

Veikalui “Aušros Sūnūs” ka­
ro laikais nebuvo jėgų pasta­
tyti. Dabar gi kas kita. Mūsų 
tarpe yra ir pats art. Pilka. Tai­
gi dabar bus proga Chicagos ir 
apylinkės lietuviams suvažiuoti

koskaitlingiausia. į Sokolų' Salę 
spalio 17 dieną ir pamatyti sve­
tį, kuris atvyko iš Vokietijos 
prieš apie tris mėnesius, ir jo 
statomą scenoje istorinę dramą 
“Aušros Sūnūs”

Veikalo pastatymui yra su­
trauktos patyrusios jėgos. Tad «•
ir vėl bus proga pamatyti vei­
kalą, kuris mums patiko prieš 
20 metų Goodman teatre.

Iki pasimatymo Naujienų ru­
deniniame vakare!

— Senas Petras.

Kenuotų Vaisių Ir 
Daržovių Kainos 
Mažiau Pakilo

rodo,

žai yra. Pas mus naujo nėra. 
Parašykite Jūs ką linksmesnio, 
naujesnio. Sudiev.

Valdžios apskaičiavimai 
kad kenuotų vaisių ir daržo­
vių kainos dabar yra 57.7 nuo­
šimčius aukštesnės, palyginus 
jas su prieškarinių laikų kaino­
mis, Tuo tarpu kainos cukraus 
ir saldainių pakilo 170.9 nuo­
šimčius, pieno produktų 209 
nuošimčius, o mėsos ir paukš­
tienos kainos pakilo net 261.8 
nuošimčius..

ČEMERYČIA ŠAKNYS 
Čemeryčios šaknys, 

| sakoma, yra galin- 
u* gas tonikas dėl pa- 

gerin i m o apetito, 
( ėl geresnio virš- 

\\ kinimo, ir, sakoma, 
priduoda galinges­

nę kraujo cirkuliaciją, čeme­
ryčia yra vartojama nuo dru­
gio, nuo gumbo, nuo geltligės, 
nuo škropulo ir nuo sukrekė- 
jimo kraujo, čemeryčios šak­
nys jau yra vartojamos per 
3000 metu, ir mūsų čemeryčia 
nėra sukapota, bet yra tokia, 
kaip užaugus. Supiaustykit če­
meryčios gerą šaukštą, įdėkit į 
keliškėlį užpilki! šiltu ar šal­
tu vandeniu ir už valandos ga­
lit gerti arba Įdėkit unciją če­
meryčios i bonką vyno ar ariel­
kos ir galit gerti kada nori, 
čemervčios svaras $1.35.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass. •

r"" . ...........
Seniausia Lietuvių
Jewelry Krautuvė

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty­
rimą egzaminavimo akių ir aki­
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist 
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAfayette 3—8617

WWWWWVWWWWWWWV.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED 

3241 So. Halsted St. 
Tel.: CAIumet 5—7237

LIETUVIAMS GERIAUSIA VIE­
TA pirkti visokius NAMAMS RA­
KANDUS: Pečių, Skalbiamą Ma­
šiną, šaldytuvą, Dulkių Valytojus, 
Karpetus, Lempas, Pianą, Radi jos 
ir Television Setą—žodžiu sakant, 
visko kas tik reikalinga namams.

JEWELRY — Daimontinių Žiedų, 
Rašomų Mašinėliųų, Rašomų Plun­
ksnų, Silverware, Rekordų ir tt
Lietuvis patyręs

Laikrodininkas
gerai pataiso

visokius
Laikrodėlius.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

Lietuviškas Sudriko Gyvas Progra­
mas 15 muzikantų iš WCFL —1000 
kil. 50,000 W Radio Stoties kiekvie­
ną Sekmadienio vakarą—5:30.

Garsinkitės “N-nose”
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Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
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4c. per copy.

Užsakymo kaina:
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jis grįžo į Paryžių ir pamate didelę minių žmonių, tai la­
bai išsigando manydamas, jog toji minia susirinko lin­
čiuoti jo už išdavystę. Jis ir tada suprato Miuncheno tra­
gediją, bet nieko negalėjo padaryti, nes Prancūzija be 
Anglijos paramos buvo bejėgė Hitleriui priešintis.

Iš surastų Vokietijoje archyvų šiandien yra žinoma, 
ką Hitleris manė apie Chamberlainą. “Mūsų priešai yra 
maži kirminėliai,” pareiškė jis karo pradžioje. “Aš ma­
čiau juos Miunchene.”

Iš surastų archyvų žinoma taip pat, kad dėl Čekoslo­
vakijos Hitleris karo nebūtų pradėjęs, nes jis greičiausiai 
būtų buvęs likviduotas. Generolas Beck, generalinio šta­
bo viršininkas (karo metu jis buvo likviduotas), ir kiti 
aukšti armijos pareigūnai buvo padarę sąmokslą suimti 
Hitlerį ir įvykdyti perversmą. Jie buvo įsitikinę, kad Vo­
kietija negali karo laimėti ir todėl norėjo pašalinti Hitle-
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PASTABOS IR MINTYS APIE LIETUVIŠKĄ LIEŽUVĮ

RIMTA PARAMA

Istoriška Sukaktis
Rytoj sukanka lygiai 10 metų nuo išgarsėjusio 

“Miuncheno.” Rugsėjo 30 d. 1938 m. Miunchene buvo pa­
aukota Čekoslovakija. Tuolaikinis Anglijos premjeras 
Neville Chamberlain su pasididžiavimu grįžo į Londoną, 
kur jis mosikuodamas popiergalį pareiškė, jog parsive­
žęs “taiką mūsų laikams.”

Tačiau tolimesni įvykiai parodė, kad tai buvo gal 
tragingiausias įvykis šio šimtmečio istorijoje. Miunche­
no susitarimas ir Čekoslovakijos paaukojimas naciams 
tik dar labiau padidino Hitlerio apetitą. Vos praėjo tik 
keli mėnesiai kaip Hitleris užmiršo savo pasižadėjimą, 
kad Vokietija daugiau nebeieškos naujų teritorijų, ir pa­
skelbė karą Lenkijai.

Taip, Miunchenas privedė prie baisiausios katastro­
fos, dėl kurios žuvo milijonai žmonių ir tūkstančiai mie­
stų ir miestelių buvo paversti griuvėsiais.

Šia proga bus visai pravartu priminti, kokiu būdu 
įvyko Miuncheno susitarymas bei kodėl tokia lengva šir­
dimi buvo paaukota Čekoslovakija.

Po prijungimo Austrijos vis labiau ir smarkiau Hit­
leris pradėjo kalbėti apie pavergtus savo “kraujo bro­
lius” Čekoslovakijoje. Nacių agentai, kurių priešakyje 
stovėjo Henlein, Sudetuose išvystė smarkią akciją. Na­
cių vadovaujami Sudetų vokiečiai pradėjo reikalauti au­
tonomijos. Jie tyčia bandė iššaukti visokius incidentus ir 
suirutes, kad tuo būdu galėtų suteikti Hitleriui medžia­
gos rėkauti apie vokiečių persekiojimą.

Juo labiau Hitleris smarkavo ir grūmojo karu Čeko­
slovakijai, jei pastaroji nesuteiks autonomijos Sudetų 
vokiečiams, juo daugiau būgštavo ir rūpinosi “taikos pa­
laikymu” Chamberlain. Jis buvo pasirengęs bet kokia 
kaina užtikrinti taiką. Paaukojimas Čekoslovakijos jo vi­
sai negraudeno. Rugsėjo 27 d. 1937 m. parlamente jis pa­
reiškė :

“Baisu, fantastiška ir netikėtina, kad mes turi­
me kasti apkasus ir taikyti nuodingų dujų kaukes 
dėl ginčo tolimame krašte tarp žmonių, apie kuriuos 
mes nieko nežinome... Jeigu jau mums bus lemta ka­
riauti, tai priežastys turės būti daug svarbesnės.”
Tie “tolimų kraštų žmonės” buvo vokiečiai ir čekai, 

dėl kurių ginčo Chamberlain visai nebuvo linkęs “apka­
sus kasti.” Tačiau jis buvo linkęs paaukoti čekoslovakus, 
“apie kuriuos jis nieko nežinojo,” kad tuo būdu galėtų 
užtikrinti “taiką mūsų laikams.” Jis net tris kartus skri­
do į Vokietiją ir ten maldino Hitlerį, kad tasai nepradėtų 
karo. Jis pasiuntė į Čekoslovakiją lordą Runcimaną, ku­
ris neva turėjo ištirti visą reikalą vietoje, o paskui pa­
daryti savo rekomendacijas. Faktiškai Runciman nuo 
rugpiūčio 4 d. iki rugsėjo 16 praleido turtingų Sudetų 
krašto vokiečių dvaruose, kuriuos saugojo nacių sargy­
bos. Jo raportas buvo toks, kokį iš anksto jau buvo pri­
ėmęs Chamberlain.

Ir juo Chamberlain labiau pataikavo ir maldino Hit­
lerį, juo pastarasis daugiau šiaušėsi ir statė didesnius 
reikalavimus Čekoslovakijos atžvilgiu. Pagaliau jis tuos 
reikalavimus pastatė ultimatumo formoje. Visoje Euro­
poje buvo didžiausias įtempimas. Chamberlain kreipėsi 
į Mussolini prašydamas jo tarpininkavimo. Rugsėjo 28 
d. Anglijoje vyravo įsitikinimas, kad karas gali bile va­
landą kilti. Chamberlain buvo labai nusiminęs ir kalbėjo 
pagrabiniu balsu. Bet štai po pietų buvo gautas prane­
šimas, kad Hitleris sutinka konferuoti Miunchene su An­
glijos ir Prancūzijos premjerais, tarpininkaujant Musso­
lini.

Kas įvyko Miuchene rugsėjo 30 d. 1938 m., šiandien 
visiems yra žinoma. Ten buvo paaukota Čekoslovakijos 
nepriklausomybė Hitlerio išprievartavimui. Chamberlain 
atsiekė savo: numaldino Hitlerį, tikėdamas apsaugoti 
Europą nuo karo. Kai jam buvo pastebėta, jog Hitlerio 
žqdis nieko nereiškia, nes jis jo nesilaiko, tai Chamber- 
lain buvo tiek naivus, kad pareiškė: “Bet tai visai skir­
tingas dalykas: jis davė žodį man.”

Šiandien taip pat yra žinoma, kokią vertę turėjo 
Hitlerio žodžiai. Po kelių mėnesių Čekoslovakija visiškai 
buvo įjungta į Vokietijos reichą^ o Hitleris, kuris iškil­
mingai pasižadėjo daugiau jokių teritorijų nereikalauti, 
paskelbė karą Lenkijai dėl Dancigo karidoriaus.

Iš Miuncheno Chamberlain grįžo nepaprastai geroje 
nuotaikoje. Jis buvo įsitikinęs, kad atliko labai gerą dar­
bą ir išgelbėjo savo kraštą ir Europą nuo karo. Visai ki­
taip galvojo Daladier. Kai po Miuncheno konferencijos
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rį, Goeringą ir kitus nacių vadus. Viskas jau buvo pa­
ruošta perversmui. Bet kai Chamberlain vis labiau ir la­
biau pradėjo maldinti Hitlerį ir daryti jam visokiausių 
nuolaidų, tai generolai atsižadėjo nuo savo plano, nes 
įsitikino, kad Vokietijai ir be karo teks Čekoslovakija.

Tai tokta, trumpai suglaudus, yra Miuncheno istori­
ja. Ji, kaip sako žinomas anglų istorikas H. R. Trevor- 
Roper, yra geriausia pamoka ir mūsų laikams. O toji pa­
moka susiveda štai prie ko: maldinimas niekada nėra 
sėkmingas. Juo daugiau agresoriui duodama, juo dau­
giau jis reikalauja. Prie ko maldinimas veda, mes dabar 
turime progos stebėti: karo metu ir tuoj po karo buvo 
vedama Maskvos maldinimo politika. Ir juo Maskva dau­
giau gavo, juo labiau jos apetitas augo. Tačiau vis dėlto 
reikia tikėtis, kad Maskvos atžvilgiu nebus pakartota 
Miuncheno istorija iki tragingo jos galo.

Savo laiku Rusijoje buvo la­
bai populiarus anekdotas, vaiz­
duojąs rusiško valdininko psi­
chologiją.

Atvyksta į valdžios įstaigą re­
vizorius. Įstaigoje sėdi valdinin­
kas, o ant stalo guli vokas, už- 
adresuotas jo viršininkui. Revi­
zorius klausia:

“Ar žinai, kas čia rašomą?”
“Žinote nežinau, bet atsakyti 

galiu,” pareiškė valdininkas.
Lyginai tokia rusiško valdi­

ninko psichologija pasižyrųi ir 
Wallace. Kalbėdamas apie Ame­
rikos, Anglijos ir Prancūzijos 
derybas su Maskva dėl Rerlyno, 
jis be niekur nieko pasmerkė 
Vakarų demokratijas. Ir pa? 
smerkė jas net nepasistengęs 
patirti, kas iš tiesų yra kąltas.

Wallace prisipažino, kad jis | 
neturėjęs progos patirti, ar ru­
sai sulaužė sutartį, ar ne.

Vadinasi, kaip anas valdinin­
kas, žiūrėdamas į jo viršininkui 
adresuotą voką, bet nežinoda­
mas kokio turinio tame voke 
yra raštas, pasirengęs yra at­
sakyti, taip daro ir Wallace. Jis 
irgi nežino tikros padėties, bet 
tai nesulaiko jo nuo darymo 
palankių Maskvai išvadų*, bei 
kaltinimo Vakarą dėl perkėli­
mo Berlyno klausimo į Jungti­
nių Tautų saugumo tarybą.

Maskvos agentų parinktas 
kandidatas iš tiesų su didžiau­
siu atsidėjimu stengiasi atsidė­
koti ir įrodyti, kad jis užsitar­
nauja jų pasitikėjimo.

KAS IŠDAVĖ TUCHA- 
ČEVSKĮ?

Vėliausiai išspausdintam “So- 
cialističeskij Vestnik” numeryje 
randame labai įdomų praneši­
mą apie maršalo Tuchačevskio 
išdaviką. Pasirodo, kad marša­
lą Tuchačevskį ir kitus sąmok­
slininkus, kurįe. buvo pasiryžę 
nuversti Stalino diktatūrą, išda­
vė generolas Dybenko, tuolaiki­
nis Vidurinės Azijos apygardos 
kariuomenės vadas.

Į Vorkutą ir Ust-Usu 1939 m. 
rudenį buvo atvarytas būrys 
pusgyvių, kalinių. Vieną dieną 
tų kriminalistų prižiūrėtojas 
pasišaukė “politinį,” kad tasai 
pasimatytų su vienu seniu, ku­
ris labai prastai jautėsi ir no­
rėjo su kokiu nors “politiku” 
pasikalbėti. “Politikas” nuvyko 
pas senį, kuris iš tiesų labai 
prastai atrodė. Senis atsireko- 
mendavęs kaipo Nariman Nari­
manov, buvęs sovietų Sovnar- 
komo juriskonsultas. Jis visą 
laiką kosėjęs, bet nuo daktaro 
atsisakęs. Girdi, visvien aš ne­
trukus mirsiu.

“Politikas” visą naktį išbuvęs 
su Narimovu, kuris jam štai ką 
papasakojęs. Studentaudamas 
jis priklausęs menševikams. Bu­
vęs ištremtas. Ištrėmime susipa­
žinęs su Bykovu, kuris vėliau ir 
parūpinęs jam vietą prie Sov- 
narkomo. Ten jis ir turėjęs pro­
gos su maršalo Tuchačevskio 
byla susipažinti.

Bylos nagrinėjimo melu vie­
natinis liudininkas buvęs gene­
rolas Dybenko. Jis buvęs pas­
kutinis iš aukštų armijos parei­
gūnų, prisidėjusių prie sąmoks­
lininkų. Tačiau prisidėjęs prie 
organizacijos ir patyręs planus, 
jis nuvykęs į Maskvą ir ten, 
kam reikia, papasakojęs viską, 
kas jam buvę žinoma apie są­
mokslą. Tą pačią naktį prasidė­
ję suėmimai. Vorošilpvuį nieko 
apie tuos areštus nebuvę pra­
nešta, ‘— apie juos žinojęs tik 
Stalinas. Kai byla pasibaigusi ir 
sąmokslininkai buvo likviduoti, 
tai Dybenko 'tapęs pašalintas iš 
savo pareigų, o vėliau sušaudy­
tas. Tokį tai atlyginimą jis ga­
vęs už savo išdavikišką darbą.

Pasak Narimanovo, sąmoks­
las buvęs labai gerai paruoštas! 
Visos strateginės pozicijos žai­
bo greitumu būtų buvusios už­
imtos. Dėl sąmokslo nepasiseki­
mo vyriausiai buvęs kaltas ge­
nerolas Dybenko, o taip pat 
perdaug ilgas delsimas iš są­
mokslininkų pusės.

Tame pasakojime iškeliamas 
į aikštę vienas labai įdomus da­
lykas. Visą laiką buvo lyg su 
savo rūšies misterija surištas 
vadinamojo Ukrainos preziden­
to iPetrovskio likvidavimas. Pe- 
trovskis buvo senas ir atsidavęs 
bolševikas. Bet štai po Tucha­
čevskio likvidavimo jis buvo 
pašauktas į Maskvą ir iš ten 
daugiau nebegrįžo.

Dabar pasirodo, kad Petrovs- 
kio sūnus buvo prisidėjęs prie 
sąmokslininkų. Maskvoje jis va­
dovavo vadinamai proletarų di­
vizijai ir perversmo metu turė­
jęs suvaidinti labai svarbų vaid­
menį.

Ryto metą Nariman-Narima­
nov miręs, nuolat kartodamas, 
kad ateisianti valanda, ir visos 
paslaptys būsiančios atidengtos 
bei tiesos šviesa nušviesianti is­
torijos puslapius.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Noriu kalbėti apie mūsų lie­
tuvišką kalbelę. O ne, aš ne kal­
bininkas. Ir teatleidžia man tiek 
gerbiami kalbos žinovai, tiek 
mieli skaitytojai, kurie mane ko 
gero dar apkaltins, kad bandau 
arti svetimame lauke. Bet toji 
lietuviška kalbelė tokia artima 
ir brangi man (aš kažkodėl lie­
tuvis), ir žodžiai tiesiog veržte 
veržiasi. Taigi, atleiskite. O rei­
kalas rinitas. Mes nesusikalba­
me. Visai paprastai nesusikal­
bame. “Fui, kaip negražiai mū­
sų broliai amerikiečiai lietuviš­
kai kalba” — kartais piktinasi 
tremtiniai. Bet ir tie patys bro­
liai amerikiečiai skundžiasi, kad 
tremtinių kalba jau pernelyg 
mandra. Tad kur gi, pagaliau, 
šuva pakastas?

pirmiausia pakalbėkime apie 
pačią kalbą. Vis dėlto, tai ne 
tešlos gabalas, iš kurio kiekvie­
nas kokią nori baronką nusilip- 
do. Kalba, tai gyvas daiktas. Ji 
visą laiką keičiasi ir auga. Gy­
venimas toks margas ir įvairus, 
kiekvieną dieną atneša vis nau­
jų reiškinių, o jiems aptarti rei­
kia ir naujų žodžių ir naujų 
minčių reiškimo būdų. Šiandie­
ną apie atomą kalba kiekvie­
nas vaikis, o prieš šimtą metų 
ir seni, gyvenimo išminties pil­
ni žmonės, nežinojo kas tai per 
daiktas. Kalba keičiasi ir turtė­
ja naujais žodžiais kiekviena 
diena. Taip sakant, ji yra amži­
nas kūdikis, nes niekad nenu­
stoja augusi. O kūdikis reika­
lingas priežiūros, jį reikia auk­
lėti. Tą darbą atlieka kalbinin­
kai, ilgus metus studijavę, pro­
fesoriai. šiandieną mes prancū­
zų kalbą laikome viena iš tobu­
liausių ir Masiškiausių gyvųjų 
kalbų. O tokia ji pasidarė ne 
pati savaime. Jau ištisi šimtme­
čiai kaip ją prižiūri ir puoselė­
ja garsioji Prancūzų Akademi­
ja.

O kaip su lietuvių kalba? Tai 
sena ir per amžius labai mažai 
tepasikęitusi kalba. Tai turtinga 
kalba, turinti labai daug žodžių 
ir daug įvairių lyčių. Viso pa­
saulio kalbininkui lietuvių kal­
bą labai vertina ir jos net mo­
kosi, nes ji yrą labiausiai arti­
ma senajai indų — sanskritų 
kalbai, iš kurios kilo visos svar­
biausiosios Europos kalbos. 
Bet... (Taigi, kad ne tas “bet”). 
Bet lietuvių kalba kalbininkų 
prižiūrima, atseit auklėjama, 
yra dar labai neseniai. Senovė­
je, didžiųjų kunigaikščių laikais 
lietuvių kalba nors ir buvo vi­
sų — tiek valdovų, tiek liaudies
— vartojama, bet visokie raštai 
ir knygos rašomos buvo lotynų 
ąf gudų kalba. To^ia, mat, tada 
jau buvo mada. Vėliau, Lietu­
vai pragaištingąja unija susi­
jungus su ponų Lenkija, įsivy­
ravo ir lenkų kalba. Jau ne vien 
tiktai raštai buvo rašomi lenkiš­
kai, bet ir bajorija, o tuo pačiu 
ir šviesuomenė pradėjo užmirš­
ti gimtąją lietuvišką ‘chamų” 
kalbą ir vartoti tik lenkiškąją. 
Tuo būdu lietuvių kalba pasida­
rė tik paprasta žemdirbių susi­
žinojimo priemonė. Lietuviškai 
nei knygos buvo rašomos (iš­
skyrus nežymias išimtis), nei 
šviesuomenės ji buvo vartoja­
ma. Pradėjo įsigalėti net nuo­
monė, kad lietuvių kalba man­
dagiam ir išauklėtam pašneke­
siui aplamai netinka. Ir tokiai
— patikėkite — tikrai neužsi­
tarnautai paniekai ji buvo pa­
smerkta ištiesiem šimtmečiam.

Ir štai, kartu su sąmonėjan- 
čia ir bundančia lietuvių tauta 
iš pasmerkimo ir paniekos kyla 
ir mūsų kalba. Tų “chamų” — 
žemdirbių vaikai išsimokslina, 
baigia gimnazijas, universite­
tus, bet neužmiršta savo gimto­
sios bakūžės. Jie tapo auši’inin- 
kais, varpininkais ir iškovojo 
tautinį lietuvių Atgimimą. O 
kartu su tautine sąmone atgimė 
ir kalba. XIX a. pasirodo vis 
daugiau lietuviškų knygų, išlei­
džiama vis daugiau lietuviškų 
laikraščių. Ir visiems pasidaro

aišku, kad lietuviškai rašyti ne 
tik kad galima, bet kad tai yra 
nepaprastai turtinga kalba. Mū­
sų poetai, o ypač Maironis, įro­
dė, kad ji tinka ir poezijai. Ir 
tikrai, lietuviškos eilės ir dainos 
savo skambumu pralenkia ne 
vieną garsią ir didelę kalbą. 
Tuo pačiu metu lietuvių visuo­
menės tarpe pradeda atsirasti ir 
vienas kitas atatinkamus moks- 
lūs baigęs kalbininkas, kuris 
jau moksliniais pagrindais pra­
deda lietuvių kalbą tyrinėti ir 
prižiūrėti. Iš jų bene žyiųiau- 
siais bus K. Būga, K. Jaunius 
ir dabar vartojamos bendrinės 
kalbos kūrėjas J. Jablonskis — 
Rygiškių Jonas. Nors pagrindi­
nės kalbos taisyklės buvo pa­
skelbtos dar caro laikais, bet 
tikrai rimtas ir išsamus kalbi­
ninkų darbas tebuvo atliktas 
jau laisvoje ir nepriklausomo­
je Lietuvos valstybėje. Savas 
lietuviškas universitetas išmok­
slino gausų būrį jaunų kalbi­
ninkų, kurie visą laiką dirbo ir 
dabar tebedirba taip svarbų lie­
tuvių kalbos priežiūros ir tyri­
nėjimo darbą.

.—o—

Ach, rašinys tikrai nejučio­
mis išsitęsė. Atleiskite. Ir neį­
tarkite, mieli skaitytojai* kad 
nukrypsiu nuo temos, šių eilu­
čių pradžioje juk pažymėjau, 
kad noriu kalbėti apie brolių 
amerikiečių ir tremtinių varto­
jamos kalbos skirtingumus. Pa­
guliau, tenepyksta ir Gerbiamas 
Redaktorius, kad eilučių skai­
čius tampa jau pernelyg nekuk­
lus. Jau sakiau, kad tas “lietu­
viškas liežuvis” — anot amži­
nos atminties Martyno Mažvy­
do — man toks brangus, ir kad 
žodžiai veržte veržiasi... Taigi* 
ir leidau sau nors prabėgom 
peržvelgti mūsų kalbos išvirši­
nę raidą.

O dabar prie reikalo, kaip 
kad yra sakoipą. Tikrai, rodos, 
ir jau keliasdešimt metų Lietu­
vą apleidęs Amerikos lietuvis ir 
tik keli metai iš tėvynės ištrem­
tas tremtinis kalba lietuviškai, 
bet vis dėltp taip skirtingai, o 
kitą kartą iš tikrųjų sunkiai be- 
susikalba. Tai suprasti bus ne­
sunku kai pažvelgsime į aukš­
čiau atspausdintas eilutes. Dau­
gumas Amerikos lietuvių (arba 
jų tėvai) iš Lietuvos išvyko 
prieš keliasdešimt metų, žiau­
riam caro režimui Lietuvą en- 
giąnt ir skriaudžiant. Lietuvių 
kalba anais laikais ir buvo toji 
paprasta žemdirbių susikalbėji­
mo priemonė, kuria nei knygos 
buvo spausdinamos (bent labai 
maža), nei raštai rašomi. Anais 
laikais lietuvių kalboje nebuvo 
žinomi žodžiai kaip lėktuvas, 
automobilis arba telefonas, te­
atras, nes tokių dalykų Lietu­
vos liaudis iš viso dar nebuvo 
mačiusi. O Amerikon ąĮvykęs 
lietuvis tokius daiktus jąų rado 
ir dargi gan plačiai vartą j amus. 
Kaip gi jis turėjo juos vadinti? 
Aišku, susilietuvino iš anglų 
kalbos. Tokiu būdu atsirado 
karas, ofisas, skūlė ir daug ki­
tų panašių žodžių, kurie trem­
tiniams visai nauji, negirdėti ir 
dėlto dažnai net nesuprantami. 
Mat Lietuvoje visi nauji žodžiai 
buvo pasiskolinti ne iš anglų, 
bet kaimyninių tautų kalbų, o 
dažnai kalbininkai nurodė se­
nus lietuviškos kilmės žodžius 
ir tuo būdu buvo išvengta sve­
timybių. Gi, šitų “naujenybių” 
— nors ir prityrusių kalbininkų 
pripažintų — broliai amerikie­
čiai nežino ir, savaime supran­
tama, dažnai net jų prasmės ne­
supranta. Pagaliau, kalba nepri­
klausomoje Lietuvoje padarė 
tokią žymią pažangą, ypač sti­
listikos srity, kad ir žinomų žo­
džių “prašmatnus” sudėstymas, 
broliui amerikiečiui darosi ne­
beaiškus.

(Bus daugiau)

Šiaurės Amerikos profesinių 
sąjungų centras CIO yra įsipa­
reigojęs Vakarų Vokietijos 
tremtinių tarpe sudaryti sąrašą 
tų tremtinių, kurie sutinka USA 
žemės ūkyje dirbti. Lietuvių 
Tremtinių darbininkų ir amati­
ninkų profesinės sąjungos cen­
tras dabar čia V. Vokietijoje to­
kius norinčius USA žemės ūky­
je dirbti' surašo ir tą sąrašą per 
Amerikos lietuvių socialdemo­
kratų organizaciją įteiks CIO. 
Tokiu būdu š. Amerikos galin­
ga darbo žmonių organizacija 
CIO savo autoritetu suteikia 
mūsų tremtiniams labai rimtą 
paramą. Ir neabfejotinai savo 
metų iš mūsų tremtinių tarpo 
CIO sulauks labai rimtų jos rė­
mėjų, veikėjų pavidale naujų 
narių.

Iš CIO yra labai gražu, kil­
nu ir žmoniška tremtinių darbo 
masei padėti. Netenka abejoti, 
kad CIO veikėjai atvykusiais 
sųsįrūpips, reikalui esant juos 
paglobos ir darbų aprūpins.

Šią proga tenka kiek nusiste­
bėti, kad kitų kraštų į kuriuos 
mūsų tremtiniai daugumoje 
darbo žmonės emigruoja, iš te­
nykščių profesinių sąjungų to­
kios rimtos paramos iki šiol ne­
sulaukė ir nerado reikalo suei­
ti į kontaktą su tremties gyve­
nime veikiančiomis profesinė­
mis darbininkų ir amatininkų 
organizacij omis.

Gražu, kad š. Amerikoje mū­
sų išeiviai lietuviai socialdemo­
kratai tuo reikalu susirūpino, 
sumezgė ryšius su CIO ir tuo 
būdu tremtiniams darbo žmo­
nėms palengvins emigracijos 
reikalą į USA.

Šiaurės Amerikos žemės ūkis 
neabejotinai yra gerai mecha­
nizuotas, tai jam: reikalingi 
įvairaus amato darbo žmonės. 
Tokių tremties gyvenime esama 
labai daug, kurie ne vien tik 
tiesioginiai nusimano žemės 
ūkio reikaluose, bet galį atlikti 
ir visus kitus susijusius su že­
mės ūkiu pagelbinius darbus. O 
jų tarpe ras ir gerai kvalifikuo­
tų darbininkų įvairiams žemės 
ūkią šakoms, kaip štai pieno 
ūkio žinovų ir praktikų, linų 
ūkiui, daržovių žinovų, gyvuli­
ninkystėje nusimanančių, įvai­
rių mašinų specialistų prąde- 
dant įvairiais mechanikais, in­
žinieriais, veterinarijos gydyto­
jais, agronomais ir kitais eili­
niais darbininkais, kurie savo 
specalybes galės pritaikinti įvai­
rioms žemės ūkio šakoms. Jų 
tarpe bus ir kooperatininkų, ku­
rie žemės ūkio organizapiųiame 
darbe taip pat pravers.

Juk Lietuva buvo išimtinai 
žemės ūkio kraštas ir čią trem­
ties gyvenime atsidūrę savo ab- 
soliuteje daugumoje vienu ar 
dtų bųdu buvo surišti, su žeiųės 
ūkio darbais. O Lietuvos žemės 
ūkis buvo labai pažangus ir sa­
vo gamyba gaminių išdirbinio 
kiekybe ir kokybe konkuravo 
su daugeliu žemės ūkio kraštų 
valstybėmis. Lietuvos žemės 
Ūkis eksporte pasaulio rinkoje 
<ąi kupiais produktais, štai pie­
no išdirbiniais, lino, mėsos kon­
servais kartais net pirmavo. 
Tųp pačiu turi žemės ūkio sri­
tyje gerai nusimanančių darbi­
ninkų.

Be to, Lietuvos ūkininkas ir 
iš viso žemės ūkio darbininkas 
specialistas į savo darbą žiūrė­
jo ne vien tik pelningumo po­
žiūriu kiek to darbo pamėgimu. 
Tuo būdu š. Amerikos žemės 
ūkis iš lietuviu tremtinių susi- 
auks gerų žemės ūkio rėmėjų 

ir tą darbą pamėgusių žmonių. 
Visai neabejotina, kad daugelis 
i ų tenai nuvykusių save gražiai 
atsirekomenduos. šie žemės 
ūkio darbininkai bus vežami j 
Vermont valstiją per Bostpno 
uostą. GERI VYRAI. —V.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

“AUŠROS SŪNŪS”
. RENGIA

“NAUJIENOS”
Spalio 17 d. 1948 m.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 SO. KEDZIE AVĖ.
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Gerbiamas Redaktoriau,
Dabar ūme visur plisti mada 

kurti “įkurdinimo komitetus.” 
Ir reikia pasidžiaugti, kad 
“įkurdinimo komitetų” kūryba 
suklestėjo. Visur jie kiša savo 
galvas, lyg grybai po lietaus. Už 
tai reikia atiduoti kreditą mūsų 
visuomenės veikėjams, o po 
draug ir pasidžiaugti jų energi­
ja bei patriotiškumu. Juk įtrem- 
tinių gelbėjimas yra konkretus 
patriotiškumo pasireiškimas. Ne 
vien žodžiai, bet ir gerieji dar­
bai. Detroitas, kur lietuviškoji 
kolonija irgi yra ne maža, ne­
galėjo atsilikti nuo bendrų nuo­
taikų, kurių ženkle dabar gyve­
name. Nors turime keletą asme­
nų, “vadų,” kurie nepagydomai 
serga dezin tėvija dėl Volgos 
vandens persigėrimo, bet di­
džioje daugumoje Detroito lie­
tuviškoji kolonija yra patriotiš­

ka ir tėvynės laisvės klausime 
100% prolietušvika.

Tad, Detroitas irgi sukruto ir 
“įsikurdinimo komitetas” įsi­
kurdino. Maždaug State Depar­
tamento dydžio. A ai, kaip aš 
linkėčiau “įkurdinimo komite­
tui” sėkmės. Tebūnie jo darbai 
tokie pat dideli, kqks ir pats es­
ti.

Bet kažkodėl šių “įkurdini­
mo” nuotaikų tvane man norė­
tųsi pakalbėti ir apie “iškurdi- 
nimą.” Taip sakant, norėtųsi 
užakcentuoti tą faktelį, kad kal­
bėdami apie “įkurdinimus” vis 
dar dažnai gyvename “iškurdi- 
nimo” ženkle. Nesupraskite, kad 
jau aš toks drąsus ir “iškurdi- 
nimu” norėčiau vadinti mūsų 
volgininkų iškrapštymą iš mu­
sų padangės. Kad aš jau siūlau 
iškūrdinti raudonuosius iš Lith­
uanian Klubo valdybos, kur 
“provilninkai” valdo membe-

JNAGJIENŲ-ACME Telephoto
Veteranų demonstracija Paryžiuje. Jie protestuoja prieš ma 

žą pensiją.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Suvalstybino rytų 

Vokietijos ūki
BERLYNAS, rugs. 26 d. — 

Sovietų spauda kelia triukšmą 
dėl vakarų Vokietijos ūkio, bet 
tuo tarpu rytų Vokietijoj rusai 
visai suvalstybino ūkį.

Rusai paskyrė tariamą vo­
kiečių ekonominę komisiją, 
kuri visiškai pertvarkė ūkį. 
Komisijai vadovauja rusai, ji 
neatsakominga prieš jokį vo­
kiečių organą.

Pirmiausia ši komisija nu­
savino stambesnes pramonės 
įmones, paėmė gyventojų su­
darytas ekonomines įstaigas, o 
dabar atiminėja naciams ir 
neištikimiems vokiečiams pri- 
kausančius ūkius ir kitokį tur­
tą.

• SANDELIO
• PRATUŠTINIMO

• IŠPARDAVIMAS
Didelis Pasirinkimas RAKANDŲ — 

PEČIŲ—RADIOS—ALIEJUM 
ŠILDYTUVŲ.

NAUJOS MEDINĖS LOVOS, 
po .................................  $7.95

NAUJOS MAŽOS LOVELĖS,
Single, po ............................  $4.75

SINGLE SIZE BOX
SPRINGSAI, po .................. 6.50

NAUJOS STUDIO /
COUCHES, po .....................  42.50

9x12 LINOLEUM, po ..............  4.95
6x9 LINOLEUM, po .................. 2.95
NAUJOS GRINDINĖS

LEMPOS, po .........   5.50
HOOVER SPECIAL DULKIŲ

VALYTUVAI, po ................ 17.50
2 BURNERS, Hot Plate, po .... 3.95 
ELEKTRINIAI ŠILDYTUVAI,

po ..............................   3.50
SUTAISYTOS NAUJOS

RADIOS, Consolel ............... 18.50
VARTOTI PIANAI ................... 35.00
SPINET MAŽI PIANAI, po 225.00 
MAISTUI ŠALDYTUVAI,

FREEZERS, garantuoti 5 
metams, $275.00 verts, po 165.00

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimų ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order i:

SANITAS HERBS-JŪSŲ VADOVAS
J SVEIKATĄ

Dėl reguliavimo jū­
sų skilvio ir siste- 
m o s, reikalaukite 
SANITAS HERB 
TEA No. 17, kaina 
$1.10. Reikalaukite 
naujo cirkuliorio. 
30 metų gero pa­
tarnavimo visuome­
nei.

SANITAS HERBS, 
1125 Milwaukee Av., 
Chicago 22, Ill.FRANK MICKAS

rius “prodrauginkus.” Ne, ne.
Leiskite man pažymėti mažą 

vieną kitą faktelį, kad supras­
tumėte — jog tie faktai daro 
gėdą mūsų kolonijai.

Tegu atvažiuoja dabar De- 
'troilan suvargusi trėmime šei­
ma, kuri susideda iš vyro, žmo­
nos ir dviejų vaikučių. Daleis- 
kime — vienam vaikučiui šeš­
ti meteliai, kitam trys. Kas, at­
siliepkite, tokią šeimą “įkur­
dins” savo pastogėje, kas ją pri­
ims į namus? Ar nesusilauks 
kiekvienas, išgirdęs pasiūlymą:

Berods Tamstos namuose 
šeši kambariai?

—Taip.
-Berods gyvenate tik Tams­

ta ir žmonelė?
—Taip.

lai gal galėtute šią šeimą 
savo namuose apgyvendinti?

^ezus Marija, su dviem vai­
kais! No, no!

SENIAUSIAS 
SIUVĖJAS

Brighton Park 
Kolonijoj

Vyrų ir moterų siutus PADARO 
A^t ORDERIO pagal jūsų ™ 
kalavimą.—Savo krautuvei Dar 
duoda vyrams ir vaikams kelnes' 
marškinius, svederius, pančiakat’ padziamas ir tt. aKas>

VALO IR PROSINA RŪBUS

4146 Archer Avė
TEL. LAfayette 3—9066*

YArds
7—1125

Iki šiol tokio “įkurdinimo” 
šviesoje vyko paskiras atvyku- 
sll2Jų įsikūrimas.

Visi detroitiškiai žino, kaip 
vargsta tos nelaimingos šeimos, 
vilnos diįso išbėgti iš tėvynės 
su vaikais, (Geriau būtų vaikus 
Lietuvoje palikę!) Arba tie, kū­
ne sulaukę garnio tremtyje Tie 
žmonės gavo ir vizas ir Atlantą 
persirito, bet jie tvirtina, kad ir 
vizos gavimas ir Atlanto supi­
mas yra niekis prieš tuos var- 
& , une ydi vaikingiį šeimą

Inpex 4073101® Archer
. Avė.• Specializuojamės Nūrtmukn o

• Bowling Marškiniai už .A. l9aipmime dėl HiTk e t.
3 stiliai, 6 kainos—$6.75 S7 kainas. 6 snaIvnCh°01 MokiniU-
matyti dabar. Vyriausioji S r7?5’ ?8'25> $9-95 $mLPaASi/inkirnui- 
girnai zuyavimui. WilSOn ir cn1įletuviams žuvininkai Nr teikit Pa’ 
ir svedenai ant orderio LUoldsmith įrankiai tt ? ’ Vls°ki įren- iki 9 valandai vakaro ’ AtldarVta pirmadieniaisU?f7m0s> Beketai 
--------- ---------------- ---- ... ir ketvirtadieniais

AKYS 1 ATViri
dividcRGUS.

■nuosavą
Skirkit tara 

kiekvieną savaitę, 
neša gerus

namo yra įrtsą 
turime namu ii 
to, kaip įtis su 

mokesty.

žiūrėjimas i ateitį moVa 
įžiūrėtai sau tikslą „ 
rną, bimi “retirement, 
tikslui reguliariai -- 
Ola taupomi pinigai 
denius. Ir jei jsigijimas

i taupymo tikslas, mes 
į nansavimo planą, P° 
I taupysite čia pradini

ST. .
3 JOSEPH M MOZERlSvSecietMy

jai atvykus į USA.
Gal ir gerai, kad Tremtinių 

įvažiavimo kilius vis vilkina­
mas; palaukime dar desėtką 
metų, vaikai užaugs, atvykus 
lengviau bus pastogę susirasti!

Antras “iškurdinimo” moty­
vas yra tas, kad atvykstantieji 
yra “ne kaimo žmonės,” bet 
dargi “ponai.” Pamanykite, pa­
pasakos jums dažnas, kai mes 
atvykome Amerikon, mes tokie 
nebuvome. Mes bijodavome gat­
vėn išeiti, mieste paklysdavom, 
juokėsi iš mūsų. O šieji — ir 
mieste nepaklysta, ir patys tele­
fonu paskambina, ir apsirengę 
taip, kad nuo amerikiečio ne­
atskirsi. Ne, ne — jie perdaug 
poniški. Kiti, veizdėk, net to­
kias tarnybas sugavo, kokių 
mes senesnieji ir visą amželį 
čia išgyvenę neturėsime. Mums 
tokie nepatinka; mums reikia 
tokių, kuriuos mes galėtumėm 
už rankos vedžioti, Amerika 
juos stebinti, o jie... o jie, kaip 
vėplos išsižioję, tik stebėtųsi, 
tik stebėtųsi...

Deja, taip yra. Naujieji atei­
viai iš tremtinių kempių, jau ki- 
fos konstrukcijos, kaip tie imi­
grantai, kuriuos dar prieš pir­
mą karą žydeliai per žalią sie­
ną paprūsiuose pervesdavo. 
Naujieji imigrantai išėjo iš tų 
pat lietuviškų bakūžių, iš kur 
mes visi kilome, bet jie užaugo 
SAVOS LAISVOS VALSTYBĖS 
ore. Jie, vargingų bakūžių sū­
nūs, savoje valstybėje begyven­
dami, tikrai išėjo į “ponus.” 
Tik jų “ponystė” skiriasi nuo 
tos senos “ponystės,” kuri vieš­
patavo senuose dvaruose. Nau­
jų imigrantų “ponystė” sukrau­
ta jų galvon. O tą bagažą į jų 
galvas prikrovė jiems laisvos 
savos valstybės laisvo gyvenimo 
sąlygos. Ir reikia džiaugtis, kad 
mūsų tautiečiai, naujai atvyks­
tan tieji,* tinka čia ir “prie Jau­
čiaus ir prie rožančiaus.'” Tik 
visai surūgęs nevykėlis gali tai 
smerkti.

Detroite žinomas atsitikimas, 
kada vienai Taikingai šeimai te­
ko nukentėti dėl to, kad tėvas 
ir motina patys moka... tele­
fonu paskambinti ir mieste ne­
paklysta. Gyvena tokia šeimy­
nėlė Detroite. Lietuviai. Ant sie­
nos Dievo mūka; ant stalo “Ke­
leivis.” Priėmė į savo tuščią 
“upstairs” tremtinišką šeimą. 
Pasigailėjo. Tik po 10 dolerių 
savaitei paskyrė. O kas gi pasi­
rodė. Apsigyveno tie Dievo 
Paukšteliai — o šeimininkei nė­
ra jokio malonumo. Niekuo ne­
gali nustebinti atvykėlius. Pasi­
rodo — ir jie Lietuvoje turėję 
radiją; ir patefoną su rekordais. 
Ir telefoną. Ir nemeluoja. Patys 
telefonu paskambina. Patys vi­
sus reikalus atlieka. Mieste ne­
paklysta. Ir rengiasi kaip ir vi­
si. Ir net “washmachinos” ne­
sugadino. Moka apsieiti.

Šeimininkė įtarė, kad čia kas 
nors netvarkoje. Pasitarė su 
“žinančiais.” Ir gavo patarimą
— geriau atsakyk nuo ruimo. 
Jie — tur būt — ne liaudis. Jie
— tur būt — iš ponų.

Šeimininkė, atsidūsėdama 
(nes taip gerai moka; tokie ra­
mūs ir tykūs!) ryžosi pasikal­
bėjimui. Ir tarė tiems “įtarti­

niems” Dievo Paukšteliams,” 
kurie jau ėmė sukti savo gūžte­
lę jos “upstairs” pastogėje—

“Prašau Jus išsimūfinti! Tos 
patalpos reikalingos mano gi­
minei.”

Ir kas gi? O gi, be triukšmo 
ir protestų tieji žmonės ir “iš- 
simūfino.” Taip, čia kas nors 
netvarkoj; mes tokie iš Lietu­
vos neatvažiuodavome — karto­
ja dabar senė, pažvelgdama į 
savo tuščią “upstairs,” už kurį 
jau niekas jai nebemoka 10 do­
lerių savaitei...

Tad tokios tokelės “įkurdini­
mo” nuotaikas begyvenant. Pa­
dėkime šiems mūsų nelaimin­
giems tautiečiams įsikurti, įkib­
ti į naują gyvenimą, kuris žiau­
rios rankos sugriautas Lietuvo­
je. Nesmerkime jų ir neperse­
kiokime jų už Jai, kad jie... 
turi vaikučius, mūsų tautos at­
žalėles. Ir dar nesmerkime už 
tai, kad jie, vargingų bakūžių 
vaikai, savo darbštumu ir pa­
stangomis pasiekė tą “ponišku­
mą,” kurio pasiekti ir mums 
dažnam būtų garbė. Juk ir mes 
savo vaikams linkime mokyklo­
se kuo daugiausia galvon prisi­
krauti...

—Liaudies priešas su 
lakieruotais batais

Kurčios “girdės” 
verkiančius vaikus
LONDONAS, rugs. 26 d.—Iki 

šio meto kurčios motinos neži­
nodavo, kada jų vaikas verkia. 
Tatai sudarydavo nepaprastai 
daug rūpesčių, jos turėdavo 
dažnai žiūrėti į lopšį.

Dabar britai išrado prietai­
są, kuris palengvins joms vai­
kus auginti.

Prie lopšio pritaisomas spe­
cialus mikrofonas, sujungtas 
su elektros vielom tuojau už­
dega raudonas šviesas, kai kū­
dikis pradeda verkti, šviesas 
pamačiusi, motina skuba prie 
kūdikio.

AUTOMATIC ELEKTRA VAN­
DENS ŠILDYTUVAI ... 125.00

AUTOMATIC GASO
ŠILDYTUVAI .................. 119.00

3-DALIŲ PARLOR SETAS
(vartotas) ............. ............... 35.00

2-DALIŲ PARLOR SETAS
(vartotas)   ........  19.00

NAUJAS VIRTUVEI PORCE- 
į LINIS STALAS ................. 14.50

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

EDWARD’S J. B.
WAREHOUSE 

3251 So. Halsted St. 
CHICAGO 8.

SPECIALUS PASIŪLY­
MAS NAUJŲLIETUVIŠKŲREKORDŲ

Anna Kaskas, Metropolitan Operos

Planuoja pastatyti 
29 mylių tiltą

BUENOS AIRES, Argentina, 
rugs. 26 d. — Valdžios parti­
jos atstovas Teodoro Saravia 
pasiūlė pastatyti 29 mylių’ til­
tą, kuris sujungtų Argentiną su 
Uragvajum.

Dabar šias valstybes skiria 
plati LaPlatos upė, laivais ima 
keturias valandas ją perplauk­
ti. Planuojamas tiltas sutrum­
pintų atstumus.

Kontralto
'‘Visur Tyla” ir “Lopšinė”—

10 colių ............................ $1.00
“Poor Me” ir “Lord’s Prayer”—

10 colių ...............  $1.00
“Sapnai” — “Aguonėlės” .... $1.00
“Kur Bakūžė Samanota” ir

“Mano Rožė”
“Dukružėle” ir “Mergų Bėdos” — 

choras R. K. M.
“Kur Bėga Šešupė” ir “Draugai

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI

MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 
DIRŽAIS. 
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 - 3516

EKSTRA! EKSTRA! EKSTRA!
Žinia jau pasklido. Visi jau kalba apie tai. Tai didžausias dalykas 
automobilių pasaulyje. The 1949 Kaiser-Frazer jau išleistas. Atvy­
kite ir pamatykite puikiausi automobilį. Automobilis šio šimtme­
čio. Nepraleiskite progos jo nematę. Atlankykite COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS šiandien ir pamatykite rytojaus automobilį—šian­
dien. Mažo karo ekonomija su didelio karo patogumais ir veikimu.

Jūs galite padaryti geriausį pirkinį pasCOOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St, prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DTSTRIBUTORL

Geriausi nauji ir vartoti karai visoje šalyje čia yra jūsų pasidžiau- 
gimui tokiomis kainomis, kad jūs nusistebėsite. The COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS garantuoja, kad sutaupys jums pinigų.

Mes esame virš 30 metų biznyje.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.COOK COUNTY DISTRIBUTORS

1340 W. 63rd STREET
ALL PHONES: WAlbrook 5—3700.

į Kovą” .........     $1.00
“Karvelėli Mėlynasis” ir “Jūra” $1 
“Lietuviška Veselija”, 1-ma

ir 2-ra dalis—12 col........... $1.25
“Lietuviška Veselija”, 3 ir 4 d. $1.25 
“Ulonai” r “Ar Aš Tau Sese

Nesakiau” .................................75c
“Paukščių Polka” “Liudvinavo

Polka” .................................... 75c
“Šaučių Polka” ir “Jievutės

Polka” .................................... 75c
“Stoviu Prieš Tave”,

“Oi Mergele” ......................... 75c
“Gardus Alutis Polka” ir

“Mariampolis”   ...................  75c
“Gieda Gaideliai”,

“Gražus Miško Būdas” ....... 75c
“Pupų Dėdės Polka”,

“Anūkų Polka” ..................... 75c
“Pas Darželį Trys Mergelės”

“Lietuviška Polka’’ ........  75c
“Plaukia Mano Laivelis”,

“Jaunoji Mergelė”   ............ 75c
Prisiunčiam į Kitus Miestus.

Supakavimas ir prisiuntimas
U. S..........................,................ $1.00

Į Kanadą ............................. 2.00
Norint užsakyti į kitus miestus 

prisiųskite Money Order, Rekordų 
nesiunčiam C. O. D.Jos. F. Sudrik, Ine.

3241 So. Halsted St
CHICAGO 8, ILL.

Lietuvių Krautuvės leidėjai Lie­
tuviškų Radio Programų iš WCFL 
(1000 kil.) Radio Stoties kas sek­
madienio vakarą 5:30 P. M. Chica- 
gos laiku.PASIMATYKIT SUĮ STANLEY LITWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONA^CARR MOODYLUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. Victory 2—1272.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos

SEND, Ine.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.

SENI) PRIIMA 1

AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ. 
PRANCUZJJĄ ITALIJĄ, OLAN- 
DIJA-BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ
M.ii.. siuntinėliai Ai’liKAlSTI 
draudimo firmose, nristatymak’ 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adrėsaf<>-pihW grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia-

PRISTATYMO LAIKAS? 8—21' 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai.' 
Pristatymas ^vykdomas iš .sandė­

lių Europoje.
Siunčiant . money order, čeki , ar < 
kt: mok?priemonę,’ tiksliai naro 
dykite gavėjo adresą ir užsako-, 
mu siuntinėlių tipo .numerius: 
Galima » užsakyti keli pakielėliai. 
tam pačiam gavėjui.

1 sv. pieno miltelių.

... jauiien../

. . 2 sv. kiaulinių laukų .

r,0 2 enkraus ’ .

S295 9.SVAIGAI eVKKAVS
1 —— 1 —t——..

No.. 5
$dį.98 9 SV. KAVOS Pupelių■

:—— :—■■ ' - --------
No. 6 4,5 sv. cukraus .
54.OO 4,5 sv. kavos pūpflhų 

; -i ■'
No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
S2.0" (išskiriant V«k. ir Ilaiifa).

No. 8 16
$595 nęlė (Tik j Vokietiją).

No. 9 10 sv. kvietinių, miltų
4 unc» kepimo inilielių

EXT K A RIEBAL V 6 S V.!! I ? 
’Z šv. kęnuoto sviesto 

No 10 ' 2 sv. bekono
2 sv. kiaulinių taukų S7-^ Yl sv. šokolado, blocks 

r y sv.cukraus z :
1 sv-kavos pupelių. .

X:ia nurodytose kainose įskaitv-? 
tos persiuntimo, draudimo ų ki-; 
los išlaidos:\

Atskirai tariamės siu draugijoj’ 
rnisC’komitetais įę pavieniais as-. 
menim»s dėl didesnių- užsakymų.

. Nedelsdami šiandienpašįųslritę?

RYTINE RADIO
VALANDA

— Ii STOTUS
W.G.M

/

Kasdien nuo 8:45 vėl. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

I
Subatomis nuo 8:30 iki 0:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakaro.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
. ........ .- ..
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PARGABENIMUI ŽUVUSIŲ AMERIKOS 
KARIŲ PROGRAMA BAIGIAMA 

IŠPILDYTI
Jungtinių Valstijų armijos 

departamentas skelbia, kad vi­
sos laikinės kapinės už jury, 
kuriose buvo palaidoti žuvusie­
ji Amerikos kariai, buvo eva­
kuotos iki pabaigos lapkričio 
mėnesio šių metų (1948).

žuvusieji kariai, kurie dar 
nebus iki to laiko pargabenti 
į Jungtines Valstijas, bus lai­
komi karstuose iki sulauks vie­
tos transportuose. Karstuose 
ten pat pasiliks žuvusieji ka­
riai, kurių artimiausi giminės 
išreiškė norą, kad jie būtų par­
gabenti į šį kraštą, bet pas­
kiau nebeatsiliepė į armijos de­
partamento pakrausimus ry­
šium su pargabenimu. Tokių 
karstų priskaitoma 16,087.

Brigados generolas Kester L. 
Hastings, naujai paskirtas Me­
morial Division viršininkas, sa­
ko, kad iki rugsėjo 30 dienos 
šių metų (1948) jau bus par­
gabenta į Jungtines Valstijas 
81,500 karių, žuvusių už jury 
Antrajame Pasauliniame Kare. 
Ligi gruodžio mėnesio 81 die­
nos (šių nletų) ta skaitlinė pa­
didės iki 113,000. O po to, nu­
matoma, dar 37,000 žuvusių ka­
rių bus pargabenta.

Taigi viso bus pargabenta į 
Jungtines Valstijas apie 150,- 
000 karių, žuvusių už jury An­
trame Pasauliniame Kare ir pa­
laidotų laikinėse kapinėse.

Paskutinieji apskaičiavimai 
visų Amerikos ginkluotų jėgų 
— armijos, laivyno, marinų ir 
pakraščių sargybos — žuvusių 
užjury vyrų siekia 358,967. Iš 
to skaičiaus jų buvo palaidota 
laikinėse kapinėse 275,762. Gi 
83,205 vyrai žuvo jurose arba 
tokiose aplinkybėse, kuriose jų 
kūnai buvo neįmanoma surink­
ti, kaip eksplozijose ore, amu­
nicijos eksplozijose ir kitose 
nelaimėse. Bet atpažinimo kū­
nų darbas tęsiamas ir dabar.

Ne visi žuvusieji užjury A’- 
merikos kariai bus pargabenti 
į šį kraštą. Kai kurių jų arti­
mieji nereikalavo pargabenimo. 
Šie bus palaidoti pastoviose ka­
pinėse užjury. Tokių kapinių 
ten bus 14. Laidojimas Ame­
rikos karių šitose kapinėse jau 
prasidėjo. Jos yra šiose vieto­
se: Cambridge, Anglijoj; Hen­
ri Chapelle, Belgijoje; St. Lau­
rent, Epinal, St. Avoid, St. 
James ir Draguignan, Francū- 
zjoje; Nettuno, Italjoj, ir Car­
thage, Tunisijoj. šitos kapinės 
bus taipgi Margrat, Holandijoj; 
Hamm, Luxembourge; Neuville- 
en-Condroz, Belgijoje; Fort 
McKinley, Filipinuose, ir Flo­
rencijoj, Italijoje. Armija, be 
to, rūpinsis įrengimu naciona­
linių kapinių Honolulu, Hawaii 
salose, ir San Juan, Porto Rico.

C.I.O. Politinės 
Akcijos Komiteto 
Pareiškimas

C.I.O. Politinė Akcijos Komi­
tetas siuntinėja informacijas 
ryšium su dabar vedama prieš­
rinkimine kampanija. Viename 
laiške spaudai komitetas tarp 
kitko sako:

Trečioji Partija (Wallace ir 
komunistų) pastatė savo kan­
didatus 91-me kongresiniame 
distrikte. 30-tyje šių distriktų 
Trečiosios Partijos kandidatai 
kaip tik pavojų sudaro pažan­
giesiems, liberalams kandida­
tams, o ne reakcionieriams.

34-se distriktuose Trečiosios 
Partijos pastangos turi tenden­
ciją suskaldyti liberalų balsus, 
tuo būdu priduodant daugiau 
progų reakcionierių kandida­
tams.

Pavyzdžiui, Idaho valstijoje
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Wallace ir komunistų kandida­
tas sudarė sunkumų pažangiam 
republikonui Compton White, 
kurs varėsi prieš reakcionierių 
republikoną Abe Goff. Chica­
go j e tokių pat sunkumų komu­
nistų kandidatas sudarė kon- 
gresmanui William Dawson. 
Baltimore j e pažangus kandida­
tas į kongresą turi kovoti ne 
tik pries republikonų kandida­
tą, bet ir prieš Wallace-komu- 
nistų kandidatą !( Philip Kolin­
ski.

Kur Patikrins 
Jaunų Vyrų 
Sveikatą

Šiomis dienomis Selective 
Service direktorius Illinois val­
stijoje, pulk. Paul G. Arm­
strong, paskelbė, kad užregis­
truotų kariuomenės prievolei 
jaunų vyrų sveikatos patikrini­
mas prasidės spalių mėnesio 11 
dieną. Pranešimus apie sveika­
tos patikrinimą tie vyrai gaus 
laiškais.

Punktai, kur jų sveikata bus 
tikrinimą, Illinois valstijoje yra 
šie:

Chicago: 226 W. Jackson 
blvd.

Centralia: 137-139 N. Locust 
street.

Danville: 107 Va N. Vermilion 
street.

East St. Louis: 322 Missouri 
avenue.

Elgin: 19^ Douglas ave.
Joliet: 32 E. Jefferson st.
Peoria: Rm. 62, P. O. Build­

ing.
Rockford: 401 So. Main st.
Rock Island: Post Office 

Building.
Qu,indy: Post Office Build­

ing.
SIpringfield: 204 E. Adams 

street.
West Frankfort: Masonic 

Building.

Pastas Parduos 
Neatsiimtas Prekes

Aukcionu pardavimas bus 
pravestas ketvirtadienį, spalių 
mėn 7 dieną, prekių neatsiim­
tų iš pašto. Pardavimas eis nuo 
8:30 vai. ryto iki visi daiktai 
bus parduoti. Pardavimas bus 
pravestas aukciono kambary, 
9-me aukšte, vyriausiojo pašto 
patalpose prie Canal ir Van 
Buren gatvių.

Mokytojai Reikalau­
ja 25 Nuošimčių 
Algų Pakėlimo

Chicagos Mokytojų unija va­
kar (antradienį) pareikalavo, 
kad mokytojams būtų pakeltos 
algos 2?5 nuošimčius.

Chicagos viešosios mokyklos 
priskaito 13,000 mokytojų. Jei­
gu jų reikalavimą miestas pa­
tenkins, tai visas pakėlimas 
sieks $20,000,000 metams dau­
giau, negu dabartinis biudžetas 
jiems algų skiria.

Nušovė Gyvulius, 
Sudegino Daržinę, 
Pats Nusišovė

REED CITY, Mich. — šios 
apylinkės farmeris, Edward B. 
Lamarche, 60 metų, nušovė 43 
savo ožkas, penkias kates ir du 
šunis, paskui padegė daržinę ir 
pagaliau pats nusišovė. Jo ūkio 
palapinėje užtikta raštelis: Ne­
turiu pinigų, nė vietos kur pa­
sidėti. Nušoviau gyvulius, kad 
jiems nereikėtų kančių kęsti.

■ ■nnrri.nin n— a «.b«r—

CLASSIFIED
. . __ ___________ ________ _ .__ * ■___ .____ •

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR
SALES

3302 So. Wallace St.
1949—FORD CLUB COUPE 
1948—OLDS. CONVERTIBLLE 
1948—PLYMOUTH TUDOR 
1946—PLYMOUTH SEDAN 
1942—OLDS. CLUB SEDAN 
1941—BUICK SEDAN 
1941—CHEVROLET SEDAN 
1940—MERCURY SEDAN 
1940—PLYMOUTH SEDAN 
1939—BUICK TUDOR 
1939—PLYMOUTH TUDOR

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA
GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

Pašovė Du
Saliune

Naktį į pirmadienį saliune 
adresu 1617 Milwaukee avenue, 
tarp kitų svečių, buvo p-lė Do­
rothy Whitmore, 24 metų, 1620 
Humboldt blvd., ir Chester Will, 
21 metų. Nežinomas piktadarys 
pravėrė tavernos duris ir pa­
leido iš pištolieto kulką į bu­
vusius viduj žmones. Ta pati 
kulka pataikė į minėtus mer­
giną ir vaikiną ir abudu sun­
kiai sužeidė. Sužeistieji nuga­
benti į kauntės; ligoninę.

rmiiixiixiiiiiiiiiixxxii 
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Laiškas iš Vokietijos
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Laišką gavo Dominick Rūke, 
1042 N. 7th st., Clihton, Ind.

(Ištraukos)
Mielas broli Dominikai:

•Sveikinu Jus, linkiu tau ir 
tavo šeimai daug laimės ir pa­
sisekimo. Mano gyvenimas vis 
eina ta pačia linkme: tie pa­
tys vargai, liudeaĮyšl' Laukiu 
karo, kaip išvadavimo iš tų vi­
sų rūpesčių.

Kartais atskrenda žinutė iš 
Lietuvos, ir kai pagalvoju apie 
brolius, kad gal jau jų nėra 
gyvų, o gal vargsta Sibire, tai 
suspaudžia širdį, jogei aš esu 
toli nuo saviškių ir negaliu 
griebti ginklo ir jiems padėti. 
O tas slibinas Stalinas kankins 
pasaulį kol pasaulio didieji va­
dovai nepraregės. Iki šiol dar 
jie nemato, kad pavergti žmo­
nės laukia karo, o ne kokios 
ten repatriacijos. Ir aš esu pa­
siryžęs, jeigu nebetikčiau svar­
besniems užduotims, nors ma­
šinas tepti, kad jos riedėtų pir­
myn.

Naujienos pas mane tokios: 
dabartiniu metu esu linksmas, 
kad dar turiu vieną brolį, kurs 
su pasišventimu rūpinasi ma­
nimi, lenda į kasyklas, dirba 
sunkų darbą, kad galėtų man 
padėti. Aš, mielas brolau, esu 
linksmas, nes tu mane aprū­
pini moraliai ir materialiai.

Šiandien gavau Elenos laiš­
ką. Jis rašytas visų vardu ir 
sako: mes darysim iš naujo do­
kumentus, kad galėtumei atva­
žiuoti į Ameriką, ir pataria ne- 
užsiraSyti kitur važiuoti.

Anglai šiuo metu renka jau­
nus vyrus į sargybų būrius, o 
senesnio amžiaus į darbą. Aš 
irgi įsirašiau į darbo būrį, bet 
nežinau, ar būsiu priimtas. Ma­
no ranka išgijo visai ir jau ga­
liu dirbti nors ir sunkų darbą, 
šiaip sveikata nebloga.

Pas mus eina kalbos, kad 
amerikonai ir anglai iš dipukų 
galėtų padaryti 250,000 pagel- 
binės kariuomenės. Reikalui 
esant jie turėtų patikimiausių 
žmonių, o ne kokių bolševikų, 
ir jiems nereikėtų nė transpor­
to, nė prašyti. Užtektų tik pra­
nešti, kad jau jūs esate mums 
reikalingi.

Šį kartą neturiu daugiau ką 
rašyti, širdingiausi linkėjimai 
visiems. /

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

5 KAMBARIŲ mūrinis georgian. 
2J/2 metų senumo. Platus lotas. 
Landšaftai. P/2 bloko iki CTA busų. 
Arti mokyklos ir bažnyčios. Savi­
ninkas. 3816 W. 109th Place.

LOTAS 120x125 S. W. kampas 
43rd ir Kedvale $1600. Mrs. A. 
Swinty, 6005 So. Ashland 2 aukšt.

PELNINGA NUOSAVYBĖ

1824 S. ASHLAND AVE. Pelnin­
gas 3 aukštų kampinis mūrinis na­
mas. 2 krautuvės, 7 apartmentai. 1 
apąrtmentas tuščias. $27,000. Dėl 
susitarimo CA nal 6-5036.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus Žemę

PERKAME TIKTAI UŽ CASH 
Reikia mūrinių arba medinių — 
2—3 ar 6 flatų namų. Tiktai nuo 
savininkų. Imame ir blogame sto 
vyja nuosavybę arba su užsiliku­
siais taksais. Pašaukti vakarais po 
6 vai. PLAZA 2-8131.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui 

KOMERCINĖ VAISIŲ ir pieni­
ninkystės farma. Puikiausioje vie­
toje pietų vakarų Michigane1. Geri 
trobesiai. Moderniška stuba apart 
furnaso. Savininkas. B. Odeli, Gob­
ies, Michigan.

65 AKRAI, 6 kambarių moderniš­
ka insuliuota stuba Furnasu šildo­
ma, keletas farmos kitų trobesių. 
$20,000. Parduoda ,nes nesveikata. 
Jums apsimokės pasiteirauti. 70 my­
lių nuo Chicagos centro. Savinin­
kas Fred. Kingma. Route 1, De Mot- 
te, Indiana.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai Pardavimui
COXWELL ir geras mahogany 

supama kėde. Willow rockers. Dres­
ser. Andirons. Electric grate. Pui­
kios draperijos. 2-ras aukštas.

1428 E. 66th Place.

GRAŽUS 9 ŠMOTŲ dining room 
setas. Rankomis .-išdrožtas. Origina­
li kaina $1100.00. Geriausia pasiūla 
paims. Turi juos paaukoti. 2 aukš­
tas. 1428 E. 66th Place.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
GyvenimuiŲ Kambariai

1 MIEGAMASIS pas privačius 
žmones 2 vyram ar ved. porai apie 
50 metų amž. 1734 W. 21 PI. 2-ras 
aukštas. Klauskit JULIA.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

IEŠKAU 4, 5, KAMBARIŲ flato 
Marquette Parke', šaukite HE mlock 
4-9170.

BUSINESS CHANCES 
_________ BiznioProgos

PARDAVIMUI TAVERNA su na­
mu Marquette Parko apylinkėje. 
Arba mainysiu į bet ką.

WAlbrook 5—6434.

TAVERNA PARDAVIMUI 
Gerai išvystytas biznis. Television 
Gyvenimui kambariai. Kama tei­
singa. 7132 So. Racine Ave.

PARDAVIMUI namas su bučer- 
ne arba tik viena bučernė. 2843 W. 
71st St. HE mlock 4-9471.

PARDAVIMUI furnišiuoti kamba­
riai. Prieinama kaina. Priežastis 
nesveikata. Matykite po 12. 723 W. 
19th St.

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė su staku. Galima ir namą 
pirkti. Greitai gausite flatą. Šaukit 
savininką WAlbrook 5-0110.

TAVERNA, įkainuota greitam 
pardavimui Gyvenimui kambariai 
Lietuvių apylinkėj. CA lumet 5-1894

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ ĮvairūsPataisymai______ _

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite
l mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL. 
TeL HE mlock 4—3352.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA
DŽENITORIŲ

PASTOVUS DARBAS

Mokestis Pradžioje 
$59.80

MAINTENANCE 
FIXTURE CLEANERS

WAXERS
MOPPERS

Pasirinkti darbo laiką—
DIENOM AR NAKTIMIS

Pensijos planas, ligoje pašalpa, 
ligoninė ir apdrauda dykai.

Kreiptis: ROOM 1222
8:30—4:30 125 So. Clark St.

REIKIA
MAIL HANDLERS

Chicago & North
Western Railway

Dienomis, vakarais ir naktimis 
darbas.

žhli r 1
8 darbo pakaitos.

$1.08 i valandą
Matykite MR. KAHL

166 N. CANAL ST.

REIKIA WAREHOUSEMEN 
Reikia getų vyrų ir mokės. gerą 
mokestį. Kreiptis į La Mantia Bros. 
Arrigo Co. 28 South Water Markei 
LUKE MOORE.

REIKALINGAS draiveris duonai 
išvežioti. Real Rye Bread Bakery 
2910 W. 40 St.

REIKIA LANGŲ PLOVĖJŲ, pa­
tyrusių. Aukštas mokestis ,viršlaikis

Federal Window Cleaning Co.
180 N. Wacker Drive.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbrn

PLASTER CAST 
FINISHERS

Vyrų ir Moterų 
Patyrusių reikia. 

Nuolatinis darbas.
Dykai socialinė pašalpa Kreiptis—

Denoyer-Geppert Co.
5235 Ravenswood Ave.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MOTERŲ ir MERGINŲ 

saldainius pakuoti.
40 valandų darbo savaitė. 

Pusantro mokesčio už viršlaikj.

McPHAIL CANDY CORP. 
1719 Federal Street

REIKIA MOTERS valymo darbui.
Tokios kuri galėtų langus plauti. 

HYde Park 3-4078.

REIKIA MOTERŲ. Bendras ir 
lengvas dirbtuvės darbas. Patyrimo 
nereikia. Geras mokestis. Patogi 
transportacija. Kreiptis GENERAL 
CAN CO., 1727 So. Stewart Ave., 
arti 18th ir Canal St.

REIKALINGA MOTERIS sortavi- 
mui senų popierių. Gali dirbti 8 
arba 40 valandų per savaitę.

ROCCO RIZZO ’
500 So. Green St. MO nroe 6-0660.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

3
0/ DIVIDENDŲ GAUSITE 
/</pasidėję pinigus pas mus 
ant Paip Up š ė r ų. (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 
kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų* per tą pati 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben­
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE.
GRovehill 6-7575

J. PAKEL, President.

A. L. D. D. NARIAI 
'w**^-**^#W*>*****»»>«****<**»S<*»WW«ZW^^^^M**W^W*»\. 

Phones: Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE vėjely 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SE eley 3—7330 
Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKO!, 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser.. Sub ’r Ned. tik paga] sutarti 

Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’TS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais papai susitarimą. 
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS- 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
•2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečia d. ir Sekma d. uždarvta.
Ofiso Tel.: PR ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

GRĮŽO IŠ ATOSTOGŲ

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

atidarė ofisą adresu:
756 W. 35th Street

Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

Telef.: Ofiso GRovehill 6—4020 
Rezidencijos Hilltop 5—1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 .p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti)

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30^-8:30 
vakarais. Trečiadieni papai sutartį.

EmeTg. Tel. KE dzie 3—2868
Dr. Emily V. Krnkas 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210

Vai.r pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., nenkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

i. 7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9. kasdien. Tree, 

pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Dr. Constance 
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGE
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HE mlock 4—5524

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas C A lumet 5—7358
KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Ave.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 diena.

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

šie ofisai yra pilnai įrengti viso­
kiam medicinos ir chirurgijos pa­
tarnavimui. Pilnai įrengta labora­
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v.

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CAnal 6—3110

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutarti.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Ave.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

_25 metų patyrimas
Tel-YA rds 7~1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Tree, nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

________ 10 iki 5 popiet.________

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas. 
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA Ibrook 5—4353 

Valandos: 10-12 1-4, 7-9, išskiriant 
trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Ave.

YArds 7—7396

DR. W. T. GIBASZEK
OPTOMETRIST

Egzaminuoja akis, pritaiko akinius, 
pataiso stiklus. 

Specialė Atyda Vaikams.
945 WEST 31st STREET

Vai.: 3 iki 9:30 išskiriant trečiad.
TELEFONAS Victory 7—7292


